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|. PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE:

Inspektori i Larté i Drejtésisé éshté institucioni pérgjegjés pér verifikimin e ankesave, hetimin
me nismé té shkeljeve dhe fillimin e procedimit disiplinor ndaj gjyqgtaréve dhe prokuroréve té té
gjitha niveleve, anétaréve té Késhillit t&¢ Larté Gjyqésor, anétaréve té Késhillit té Larté té
Prokurorisé dhe té Prokurorit té Pérgjithshém. Pér verifikimin e ankesave ose hetimin e shkeljeve
disiplinore ndaj subjekteve, Inspektori mund té vihet né lévizje bazuar né ankimin me
shkrim té cdo té personi fizik, juridik ose organi publik té interesuar. Inspektori i Larté i heton
shkeljet e dyshuara edhe kryesisht, bazuar né té dhéna publike ose té siguruara né kuadrin e
inspektimeve institucionale e tematike, mbi ¢do aspekt té punés sé gjykatave, administratés
gjyqésore, zyrave té prokurorive dhe administratés sé prokurorisé, bazuar né kérkesén e motivuar
me shkrim té Késhillit t&¢ Larté Gjygésor, té Késhillit t&¢ Larté té Prokurorisé, t& Ministrit té
Drejtésisé, té Prokurorit té Pérgjithshém dhe né planin vjetor té inspektimeve. Inspektori i Larté i
Drejtésisé éshté drejtuesi i Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé dhe i ushtron funksionet e tij
né ményré té pavarur. Krijimi i Inspektorit té Larté té Drejtésisé, si njé institucion i ri kushtetues
dhe ligjor, u konstituua né datén 01.02.2020 pas zgjedhjes sé z. A. M. né funksionin e Inspektorit
té Larté té Drejtésisé, me vendimin nr. 2/2020, daté 20.01.2020 té Kuvendit té¢ Republikés sé
Shqipérisé "Pér zgjedhjen e Z. A.M., Inspektor i Larté i Drejtésisé. Bazuar né parashikimet e
nenit 197, pika 4 té ligjit nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé", té
ndryshuar, e cila parashikon se: organizimi, struktura dhe numri i punonjésve té Zyrés sé
Inspektorit pércaktohen nga Kuvendi, me propozim té Inspektorit té Larté té Drejtésisé, Kuvendi
i Shqipérisé ka miratuar me Vendimin nr. 28/2020 "Pér miratimin e strukturés organizative,
organikés dhe Klasifikimit t€ pagave té personelit t€ Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, i
ndryshuar. Referuar kétij vendimi numri total i personelit t€ Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé éshté pércaktuar té jeté 93 punonjés pér vitet 2021, 2022 dhe 101 punonjés pér vitin
2023. Inspektori i Larté i Drejtésisé éshté institucion i pavarur, financimi i tij kryhet nga buxheti
i shtetit, ku pér vitin 2021 realizimi i buxhetit éshté né masén 136.548 mijé leké , pér vitin 2022
éshté né masén 155.583 mijé leké, ndérsa pér vitin 2023 éshté né masén 208.495 mijé leké.

Qéllimi i kétij auditimi ishte dhénia e opinionit té veprimtarisé ekonomike dhe financiare me
aktet ligjore dhe nénligjore, pér periudhén 01.01.2022 - 31.12.2023. Pér té gjitha problematikat e
konstatuara jané dhéné rekomandime pér pérmirésime me synim ndérmarrjen e masave dhe
veprimeve korrigjuese nga subjekti i audituar. Né& pérmbushje t& géllimit té auditimit, jané
shqyrtuar céshtjet e méposhtme:

* zbatimi 1 ligjshmérisé pér emérimet dhe funksionimin e strukturave drejtuese, vendimet e marra
dhe zbatimi i tyre;

» planifikimi i buxhetit, zbatimi i kritereve né planifikimin e tij, realizimi i planit t& buxhetit si
edhe shpenzimet administrative;

* zbatimi 1 dispozitave ligjore pér strukturén organizative;

* zbatimi 1 dispozitave ligjore n€ mbajtjen e evidencés kontabél, vlerésimi nése aktivi dhe pasivi
jané llogaritur sakté dhe né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore, si dhe rakordimi i tyre,
opinioni mbi pasqyrat financiare té vitit 2022;

* funksionimi 1 sistemit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit.

Gjetjet kryesore té rezultuara nga auditimi né terren vijojné si mé poshté:




I. Nga auditimi u konstatua se institucioni i Inspektorit té Larté t& Drejtésisé, pér periudhén
objekt auditimi ka funksionuar me strukturé organizative té paplotésuar referuar vendimit
nr.28/2020, daté 18.06.2020 té Kuvendit, né mbéshtetje té nenit 78 té Kushtetutés, si dhe né
nenet 197, pika 4 dhe 283, pika 7, t€ ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit té
drejtésis€”, té ndryshuar, edhe pse nga ana e strukturave pérgjegjése t€ ILD -s& jané Kkryer
rregullisht procedurat e shpalljes sé vendeve vakante.

I1. Nga auditimi u konstatua se gjaté zbatimit té buxhetit jané realizuar disa ndryshime tek zérat

buxhetoré té lidhura me investimet gé sipas periudhave jané si vijon:

- pér vitin 2021 jané planifikuar investimet né vlerén 52,000 mijé leké, né planin e rishikuar
vlera arrin 23,700 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 14,090 mijé. Té realizuara
kundrejt planit té rishikuar jané né masén 59 % ndérsa kundrejt planifikimit fillestar 27 %.

- pér vitin 2022 jané planifikuar investimet né vlerén 64,000 mijé leké, né planin e rishikuar
vlera arrin 16,000 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 15.391.2 mijé. Té
realizuara kundrejt planit té rishikuar jané né masén 96.2 % ndérsa kundrejt planifikimit
fillestar 24 %.

- pér vitin 2023 jané planifikuar investimet né vlerén 73,000 mijé leké, né planin e rishikuar
vlera arrin 36,000 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 5,890.8 mijé. Té realizuara
kundrejt planit té rishikuar jané né masén 16.4 % ndérsa kundrejt planifikimit fillestar 8 %, té
cilat nuk jané né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar.

I11. Nga auditimi u konstatua se pér periudhén objekt auditimi 01.01.2021-31.12.2023 lidhur me
inventarizimin ¢ aktiveve pavarésisht se €shté¢ miratuar urdhri “Pér ngritjen e komisionit pér
inventarizimin e aktiveve t€ institucionit” pér vitin 2021, me nr. 165, daté 24.12.2021 dhe pér
vitin 2022 me nr. 106 daté 13.12.2022 nuk kané gjetur zbatim pércaktimet e pikés 73 dhe 74 té
Udhézimit t€ Ministrit t€ Financave nr. 30 daté 27.12.2011, i ndryshuar kreu IV, “Sistemi 1
Kontrollit periodik té aktiveve” pasi nuk éshté kryer i ploté procesi i inventarizimit pérsa i pérket
aktiveve afatgjaté té transferuara nga ish Ministrisé sé Integrimit Evropian, té cilat vetém jané
evidentuar né fletét e inventarizimit té pérpiluara nga sektori i buxhetit dhe financés, vetém né
sasi, pa vleré fillestare. Ndérsa nga auditimi u konstatua se né mbyllje té vitit 2023 nuk éshté
realizuar procesi i inventarit fizik sipas afateve ligjore.

Pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé marrjen e masave si vijon:

Rekomandimi 1;

Inspektori i Larté i Drejtésisé, pér shkak té réndésisé sé posagme gé i njeh ligji pér shtetin e sé
drejtés si dhe pér numrit té madh té ¢éshtjeve té backlogut té ankesave ende té pashqyrtuara qé
arrijné né 2459 ankesa, deri mé 31.12.2023, té marré masat e nevojshme pér plotésimin e
strukturés organizative, me géllim mbarévajtjen e punés dhe rritjen e performancés né
pérmbushjen e objektivave té pércaktuara.

Rekomandimi 2;

Nga Zyra e Inspektorit té Larté té Drejtésisé té merren masat e nevojshme si dhe té ndigen nga
ana e strukturave pérgjegjése té késaj Zyre, té gjitha fazat e procesit buxhetor, té lidhura me
pérgatitjen, shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit; zbatimin, ndjekjen dhe rishikimin e buxhetit; si
dhe kontrollin, kontabilitetin, raportimin dhe auditimin e buxhetit, me géllim gé devijimet e



treguesve té realizimit faktik t& buxhetit kundrejt treguesve té planifikuar té jené sa mé té vogla
dhe té argumentuara, me géllim shmangien e ndryshimeve té shpeshta té zérave té planit
buxhetor gjaté vitit.

Rekomandimi 3;

Strukturat pérgjegjése né Zyrén e Inspektorit té Larté té Drejtésisé té marrin masat e nevojshme
pér kryerjen e ploté té procesit té inventarizimit fizik periodik. Komisioni i inventarizimit né
Inspektorin e Larté té Drejtésisé t¢é marré masa mbi inventarizimin e aktiveve afatgjaté té
transferuara nga ish Ministria e Integrimit Evropian, duke kryer evidentimin e aktiveve né sasi
dhe né vleré evidentohen jo vetém né sasi, por edhe me vleré si dhe té vlerésojé gjendjen e tyre
né funksion té ruajtjes dhe mbrojtjes sé aktiveve té njésisé.

I.1.OPINIONI | AUDITIMIT.

Opinion mbi pasqgyrat financiare (i pamodifikuar?)

Ne kemi audituar hartimin dhe konsolidimin e pasqyrave financiare té Inspektorit té Larté té
Drejtésisé (kétu e mé poshté ILD) pér periudhén 01.01.2022-31.12.2023, dhe opinioni i auditimit
jepet pér pasqyrat financiare té vitit 2022 té cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar,
pasqyrén e performancés, pasgyrén e ndryshimeve né kapital, pasqyrén e fluksit t& mjeteve
monetare dhe shénimet shpjeguese gé shogérojné kéto pasgyra. Auditimi ka pérfshiré
ekzaminimin, né bazé testimesh, t¢ dokumenteve gé mbéshtesin shumat dhe shpalosjet né
pasgyrat financiare, ku u bé vlerésimi i zbatimit té parimeve kontabél si dhe i paragitjes sé
pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Opinioni: Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare té Zyrés sé ILD-sé paragesin né ményré té
drejté, né té gjitha aspektet materiale, pozitén financiare té institucionit mé 31 dhjetor 2022,
referuar kuadrit rregullator né fuqi: Standardeve Kombétare té Kontabilitetit, Ligjit “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor” dhe Udh&zimeve t& Ministrisé s¢ Financave dhe Ekonomisé
mbi kornizén e pérgatitjes sé pasqyrave financiare vjetore, etj. mbi té cilat subjekti i audituar
éshté mbéshtetur pér pérgatitjen e pasqyrave financiare qé justifikojné dhénien e njé opinioni té
pakualifikuar/pamodifikuar.

Baza pér opinionin:

Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit t€ INTOSAI-t.
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé té detajuar né
seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e Audituesit pér auditimin e pasgyrave financiare. Ne
jemi té pavarur nga subjekti dhe né pérputhje me kérkesat etike gé jané té zbatueshme pér
auditimin e pasqgyrave financiare, kemi pérmbushur pérgjegjésité etike né pérputhje me kéto
kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin toné. Né dhénien e opinionit kemi marré
parasysh vlerén e materialitetit sasior prej 3,112 mijé leké.

L Sipas Manualit t& Auditimit Financiar té KLSH-s&, kapitulli VII pika 4.1 ,Njé opinion i pamodifikuar (pa rezervé) jepet kur audituesi éshté i kénaqur né té gjitha
aspektet materiale se: (a) pasgyrat financiare jané pérgatitur duke pérdorur baza té pranueshme té kontabilitetit dhe politika té cilat jané
aplikuar né vazhdimési; (b) pasgyrat jané né pérputhje me kérkesat ligjore dhe me rregulloret pérkatése; (c) jané paragitur sakté té gjitha
céshtjet materiale gé lidhen me pasqyrat financiare.




Opinionin e dhéné e mbéshtesim né faktin se gjaté auditimit kemi arritur né pérfundimin se
pasgyrat financiare jané pérgatitur, paragitur e raportuar né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
rregullator, pér kéto arsye kemi dhéné Opinioni t¢é pamodifikuar té auditimit.

Pérgjegjésia e strukturave drejtuese té Subjektit

Strukturat menaxheriale té ILD-sé jané pérgjegjése pér pérdorimin e burimeve financiare né
pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara. Stafi drejtues éshté pérgjegjés pér
pérgatitjen, paragitjen dhe raportimin e pasqyrave financiare né pérputhje me té gjitha ligjet dhe
rregulloret né fugi.

Pérgjegjésia e audituesve té KLSH pér auditimin financiar.

Pérgjegjésia e audituesit éshté té shprehé njé opinion mbi pasqgyrat financiare, bazuar mbi
rezultatet e auditimit. Pérgjegjésia e grupit té auditimit éshté té shprehé konkluzionin dhe njé
opinion mbi ¢éshtjet gé jané nén auditim. Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Auditimit t&¢ INTOSAI. Kéto standarde kérkojné gé audituesi té respektojé
kérkesat etike, si dhe té planifikojé e kryejé auditimin me géllim qgé té arrijé nivelin e sigurisé sé
kérkuar. Pérgjegjésia e Audituesve té KLSH-sé, éshté gé népérmjet auditimit té realizuar té
krijohen bindjet, si dhe té shprehet opinioni i auditimit mbi aspektet gé duhet té vlerésojé.

Il. HYRJA

Mbéshtetur n€ Ligjin 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e KLSH-
s€”, né zbatim t€ programit t& auditimit nr.105/2, daté 29.01.2024, miratuar nga Kryetari i
KLSH-sé, nga data 01.02.2024 deri mé 29.03.2024 né Inspektorin e Larté té Drejtésisé u krye
auditimi financiar pér periudhén 01.01.2021- 31.12.2023 nga Grupi i Auditimit me pérbérje:

1. E. SH., pérgjeqgjés i grupit té auditimit;

2.T.A, auditues;

3. M N., audituese;

4. E. M, audituese.

OBJEKTIVAT, FUSHEVEPRIMI DHE METODOLOGJIA

1. Objektivat dhe géllimi i auditimit.

Objekt i kétij auditimi éshté auditimi financiar, ku do té pércaktohet niveli i zbatimit té kritereve

té vlerésimit, referuar kuadrit rregullator té cilésuar né paragrafin nr. 5 “Kriteret e vlerésimit”.

Ky auditim ka si géllim:

- Dhénien e njé vlerésimi objektiv e té pavarur, nése aktivitetet, transaksionet dhe informacioni
pérputhen, né té gjitha aspektet materiale, me kriteret e aplikuara si: rregullat, ligjet, politikat,
kodet e vendosura apo termat dhe kushtet, mbi té cilat éshté réné dakord, ku mund té
pérmendim si burim té kétyre kritereve: standarde, ligje, vendime té Késhillit t¢ Ministrave,
rregullore, kontrata, marréveshje, instrumente té tjeré qé pérmbajné rregulla se si duhet té
menaxhohen transaksionet dhe zbatohen buxhetet, etj.

- Promovimin e geverisjes sé miré, duke identifikuar dhe raportuar devijimet nga Kkriteret, né
ményré gé té merren veprime korrigjuese si dhe té identifikohen personat pérgjegjés pér
veprimet e tyre.

- Dhénien e vlerésimeve té pavarura mbi funksionimin e sistemeve dhe nénsistemeve té
kontrollit té brendshém dhe komponentéve t€ menaxhimit financiar té subjektit, népérmjet

6




pércaktimit nga ana e audituesve, nése jané zbatuar parimet e pérgjithshme té sistemit té
menaxhimit financiar té sektorit publik dhe té sjelljes me integritet t€ zyrtaréve té sektorit
publik.

2. Identifikimi i ¢éshtjes.

Referuar programit té auditimit, u identifikuan ¢éshtjet si mé poshté:

- Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé

Hartimi dhe zbatimi i buxhetit té shtetit

Auditimi i llogarive vjetore

Vlerésimi i funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit sipas

komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit té brendshém.

3. Pérgjegjésité e strukturave drejtuese.

Strukturat drejtuese té ILD-sé, jané pérgjegjése pér funksionimin e sistemit té kontrollit té

brendshém, pér pérdorimin e burimeve financiare me ekonomicitet, eficencé dhe efektivitet, né

pérputhje me politikat, ligjet dhe rregulloret e aplikuara (kriteret e vlerésimit), pér fushat e

veprimtarisé sé ILD-sé, né drejtim té miré administrimit té fondeve.

4. Pérgjegjésité e audituesve.

Objektivi i audituesit té& jashtém publik lidhet me garantimin e sigurisé sé arsyeshme, nése

veprimtaria e subjektit té audituar éshté zhvilluar né pérputhje me kriteret e paracaktuara, si dhe

pér té konkluduar me njé raport auditimi gé pérfshin njé konkluzion dhe/ose opinion. Siguria e

arsyeshme é&shté njé nivel i larté sigurie, por nuk garanton gé auditimi i kryer né pérputhje me

standardet mundéson identifikimin e ¢do gabimi apo anomalie gé mund té ekzistojé. Pérveg
standardeve ISSAI, audituesi i KLSH, gjithashtu aplikon edhe gjykimin dhe skepticizmin e tij
profesional né punén audituese.

- Auditimi identifikon céshtjet mé té réndésishme lidhur me auditimin e veprimtarisé sé
subjektit, né raport me kriteret e paracaktuara té auditimit, té nxjerra nga aktet ligjore,
nénligjore, si dhe ato rregullative mbi té cilat subjekti i audituar mbéshtetet né ushtrimin e
veprimtarisé seé tij;

- Audituesit né té gjithé llojet e auditimit, kané pérgjegjési gé té zbatojné parimet gé lidhen me
procesin e auditimit, té sanksionuara né ISSAI/IFPP-100 "Parimet themelore té auditimit té
sektorit publik", paragrafi 44-51.

5. Kriteret e vlerésimit.
> Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé;
> Ligji nr. 154/2014, daté 27.11.2014 “Pér organizimin dhe funksionimin e Kontrollit té

Larté té€ Shtetit” ;

Ligji nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, i ndryshuar;

Ligji nr. 96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé",

i ndryshuar;

Ligji Nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér Menaxhimin dhe Kontrollim Financiar” i

ndryshuar,

Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e

Shqipéris€”, 1 ndryshuar;

Ligji nr. 137/2020, daté 16.11.2020 “Pé&r buxhetin e vitit 2021 ;

Ligji nr. 115/2021, daté 25.11.2021“Pér buxhetin e vitit 2022” ;

Ligji nr. 84/2022, daté 24.11.2022 “Pér buxhetin e vitit 2023” ;

Udhézimet e Ministris€ s€ Financave dhe Ekonomisé “Pér pérgatitien e Programit

Buxhetor Afatmesém ™ ;

VVVY V VYV VYV



> Vendim nr. 536, daté 25.7.2019, i Késhillit t¢ Ministrave "Pér krijimin e kushteve pér
Inspektorin e Larté té Drejtésisé pér verifikimin e plotésimit té kushteve dhe té kritereve
ligjore, verifikimin e figurés e té pasurisé sé kandidatéve jo-magjistraté pér pozicionin e
inspektorit™;

> Vendimi nr. 28/2020 "Pér miratimin e strukturés organizative, organikés dhe klasifikimit
té pagave té personelit té Inspektorit té Larté té Drejtésisé", i ndryshuar;

> Strategjia Ndérsektoriale e Drejtésisé 2021-2025 dhe dokumentet e saj strategjiké si,
Plani i Veprimit dhe Pasaporta e Indikatoréve, u miratuan me VKM nr. 823, daté
24.12.2021;

» Udhézimi MF nr. 8, daté 09.03.2018 “Pér procedurén e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit e t& pasqyrave financiare vjetore t€ njésive t€ Qeverisjes s€¢ Pérgjithshme” 1
ndryshuar;

> Udhézimi i Ministrisé sé Financave nr. 30, daté 27.12.2012 "Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité e sektorit publik" i ndryshuar;

» Udhézimi i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé nr. 9, dat€ 20.07.2018 “Pér procedurat
standarte t€ zbatimit t€ buxhetit”; i ndryshuar.

6. Standardet e auditimit té aplikuara né kryerjen e punés.

Auditimi éshté kryer né pérputhje me procedurat e pérgjithshme té pranuara té kuadrit ligjor,

rregullator dhe Standardeve Ndérkombétare té Auditimit. Projekt Raporti i auditimit éshté

hartuar né pérputhje me kérkesat e Rregullores sé Procedurave té Auditimit né KLSH,

mbéshtetur né:

- Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (ISSAI) té INTOSAI-t:

- Standardet Ndérkombétaré te Auditimit mbi Raportimin e Audituesit te Pavarur, (IFAC);

- Manuali i Auditimit Financiar dhe té Pérputhshmérisé té Gjykatés Evropiane t€ Audituesve

(ECA);

- Kérkesat e "Udhérréfyesit té IDI', INTOSAI" Pér implementimin e Standardeve Ndérkombétare

te Auditimit™;

- Standardet Kombétare té kontabilitetit.

- Manualin e Auditimit Financiar, miratuar me Vendimin e Kryetarit t¢ KLSH nr. 246, daté

29.12.2022;

7. Metodat e auditimit.

Pérzgjedhja e metodave té pérdorura, u mbéshtetet ne vlerésimin e riskut, materialitetit, kostos

dhe eficencés sé auditimit, duke patur né fokus pérmbushjen e géllimit té procedurés sé

auditimit. Pérsa i pérket funksionimit té sistemit té kontrollit té brendshém, zbatueshmérisé nga

ana e subjektit té audituar t6 MFK-sé, Grupi i auditimit ka kryer intervista verbale dhe teste

kontrolli. Nga vlerésimi i riskut né fazén e planifikimit dhe né fazén e auditimit né terren, ka

rezultuar se sistemi i kontrollit t&¢ brendshém, nuk ka funksionuar né ményrén e duhur, si dhe

éshté konsideruar me risk té mesém, pér kété arsye pér dhénien e njé vlerésimi sa mé objektiv,

profesional e té pavarur, té sakté, té ploté e té garté pér zbatimin e ligjshmérisé dhe korrektésisé

(né auditimin e pérputhshmérisé) nga ana e subjektit té audituar, jané aplikuar:

- Verifikimi i transaksioneve, éshté marré informacioni pér njé rrethané ose transaksion nga dy
burime duke kryer krahasueshméring e tyre;

- Intervistimi, &shté pérdorur intervistimi verbal i marrjes sé informacionit népérmjet pyetjeve
drejtuar personelit kyc té subjektit qé auditohet;

- Raporte dhe informacione, jané shfrytézuar raporte, analiza dhe informacione té cilat lidhen
me objektivat e auditimit dhe problemet gé lidhen me tg;



8. Dokumentimi i auditimit, éshté mbéshtetur né kérkesat e Manualit t¢ Auditimit Financiar,
miratuar me Vendimin e Kryetarit t&¢ KLSH nr. 246, daté 29.12.2022 “Pér miratimin e Manualit
t& Auditimit Financiar”, né Rregulloren e Procedurave t&€ Auditimit n¢ KLSH, miratuar me
Vendimin e Kryetarit t¢ KLSH nr. 7, daté 17.01.2024, Grupi i auditimit ka dokumentuar punén
audituese né té gjitha fazat. Nga Grupi i auditimit jané plotésuar té gjitha dokumentet standarde
té auditimit, si dhe éshté dokumentuar gjurma e auditimit pér té gjitha procedurat e kryera prej
tij. Jané mbajtur 4 (katér) akt-konstatime, konkretisht akt-konstatimi nr.1 “Mbi veprimtariné e
zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé e dorézuar zyrtarisht né protokollin e ILD-sé me daté
29.03.2024 me nr.172/4 prot.,, daté 29.03.2024, akt-konstatimi nr.2 “Mbi vlerésimin e
funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit sipas komponentéve té
menaxhimit financiar dhe kontrollit t¢ brendshém” e dorézuar zyrtarisht né€ protokollin e ILD-Sé
me daté 29.03.2024 me nr.172/5 prot.,daté 29.03.2024, akt-konstatimi nr.3 “Mbi planifikimin
dhe zbatimin e planit t€ buxhetit e dorézuar zyrtarisht né protokollin e ILD-s¢ me daté
29.03.2024 me nr.172/6 prot.,daté 29.03.2024, akt-konstatimi nr.4 “Mbi pasqyrat financiare” ¢
dorézuar zyrtarisht né protokollin e ILD-s¢ me daté 29.03.2024 me nr.172/7 prot.,daté
29.03.2024.

Gjaté periudhés objekt auditimi jané pércaktuar népunési autorizues (NA) dhe ai zbatues (NZ)
pér Zyrén e ILD-sé, konkretisht:

e znj.D. P., me vendimin nr. 46, daté 12.07.2021 e Komitetit té Pérhershém té Pranimit me
objekt “Pér fillimin e marrédhénieve financiare pér znj.D.P.” emérohet Sekretar i
Pérgjithshém prané Zyrés sé ILD-sé dhe konfirmohet si népunés autorizues me shkresén
nr. 12784/1 daté 30.07.2021 t& MFE.

e 7znj.V.K.,, me detyré drejtor i drejtorisé ekonomike dhe shérbimeve mbéshtetése
konfirmohet nga Drejtoria e Harmonizimit t¢ Menaxhimit Financiar, Kontrollit dhe
Kontabilitetit me shkresén 21684/1 prot, daté 01.12.2020 népunése zbatuese e
institucionit

e 7znj.S.R., me detyré pérgjegjés i sektorit t& buxhetit dhe financés konfirmohet me
shkresén nr. 2205 prot, daté 06.07.2023 té ILD népunés zbatues.

Ky raport pérfundimtar auditimi u hartua pasi éshté marré né shqyrtim edhe konfirmimi i ILD-sé
protokolluar né KLSH me nr. 105/5 prot., daté 20.05.2024.

I1l.  PESHKRIMI AUDITIMIT

1. Informacioni i pérgjithshém:

Inspektori i Larté i Drejtésisé éshté institucioni pérgjegjés pér verifikimin e ankesave, hetimin
me nismé té shkeljeve dhe fillimin e procedimit disiplinor ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve té té
gjitha niveleve, anétaréve té Kaéshillit té Larté Gjygésor, anétaréve té Késhillit té Larté té
Prokurorisé dhe té Prokurorit té Pérgjithshém. Pér verifikimin e ankesave ose hetimin e shkeljeve
disiplinore ndaj subjekteve, Inspektori mund té vihet né lévizje bazuar né ankimin me
shkrim té cdo té personi fizik, juridik ose organi publik té interesuar. Inspektori i Larté i heton
shkeljet e dyshuara edhe kryesisht, bazuar né té dhéna publike ose té siguruara né kuadrin e
inspektimeve institucionale e tematike, mbi ¢do aspekt té punés sé gjykatave, administratés
gjygésore, zyrave té prokurorive dhe administratés sé prokurorisé, bazuar né kérkesén e motivuar
me shkrim té Késhillit t&¢ Larté Gjygésor, té Késhillit té Larté té Prokurorisé, t&é Ministrit té



Drejtésisé, té Prokurorit té Pérgjithshém dhe né planin vjetor té inspektimeve. Inspektori i Larté i
Drejtésisé éshté drejtuesi i Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé dhe i ushtron funksionet e tij
né ményré té pavarur. Krijimi i Inspektorit té Larté té Drejtésisé si njé institucion i ri kushtetues
dhe ligjor, u konstituua né datén 01.02.2020 pas zgjedhjes sé z. A. M. né funksionin e Inspektorit
té Larté té Drejtésisé, me vendimin nr. 2/2020, daté 20.01.2020 té Kuvendit té Republikés sé
Shqipérisé "Pér zgjedhjen e Z. A.M., Inspektor i Larté i Drejtésisé"”. Bazuar né parashikimet e
nenit 197, pika 4 té ligjit nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé", té
ndryshuar, e cila parashikon se: organizimi, struktura dhe numri i punonjésve té Zyrés sé
Inspektorit pércaktohen nga Kuvendi, me propozim té Inspektorit té Larté té& Drejtésisé, Kuvendi
i Shqipérisé ka miratuar me Vendimin nr. 28/2020 "Pér miratimin e strukturés organizative,
organikés dhe klasifikimit t€ pagave té personelit té Inspektorit té Larté té Drejtésisé”, i
ndryshuar. Referuar kétij vendimi numri total i personelit t¢ Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé éshté pércaktuar té jeté 93 punonjés pér vitet 2021, 2022 dhe 101 punonjés pér vitet
2023.

2. Pérshkrimi i auditimit sipas drejtimeve té auditimit:

Né zbatim té programit té auditimit nr.105/2, daté 29.01.2024 té miratuar nga Kryetari i KLSH-
sé, né Inspektorin e Larté té Drejtésisé u ushtrua auditim financiar pér periudhén 01.01.2021-
31.12.2023, sipas drejtimeve:

2.1 Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé

2.2 Hartimi dhe zbatimi i buxhetit té shtetit

2.3 Auditimi i llogarive vjetore

2.4 Vlerésimi i funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit sipas

komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit té brendshém.

2.1 Organika e Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé:

INSPEKTORI | LARTE |
DREJTESISE

NJESIA E INSPEKTOREVE

1
L 2 £ ————— _— - ——
1
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20 SEKRETARI | PERGJITHSHEM 11

ERT SN i :
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DHE PERPUTHSHMERISE SEKTOR | METODIKES DHE
2 STANDARDEVE =
=3 ‘ SEKTORI | BURIMEVE NJEREZORE
102
SEKTOR! | ANALIZES DHE STUDIMEVE o b
¥ ’ SEXTORI| ARKIV PROTOKOLLIT
SEKTOR! | STATISTIKAVE L- 154
1+2 .
SEKTOR! | TEKNOLOGUISE SE
INFORMACIONIT 142

143

=
>
SEXTOR! | SHERBIMEVE TE PERGNTHSHME
TOTALI 101 PUNONJES -

10



e Urdhér nr. 119 Prot., daté 12.07.2021 "Pér miratimin e rregullores sé brendshme té
organizimit dhe funksionimit té Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé", ndryshuar me
Urdhrat:

e Nr. 119/1 Prot., daté 28.02.2022 "Pér njé ndryshim né Urdhrin nr.119 daté 12.07.2021
"Pér miratimin e rregullores sé brendshme té organizimit dhe funksionimit té Zyrés sé
Inspektorit té Larté té Drejtésisé".

e Nr. 57 Prot.,, daté 07.07.2022 "Pér disa ndryshime né Urdhrin nr.119 prot., daté
12.07.2021 "Pér miratimin e rregullores sé brendshme té organizimit dhe funksionimit té
Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé", té ndryshuar.

e Nr. 52, daté 16.05.2023 "Pér disa shtesa dhe ndryshime né Urdhrin nr. 119 prot., daté
12.07.2021 "Pér miratimin e rregullores sé brendshme té organizimit dhe funksionimit té
Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé", té ndryshuar.

Rregullimi i brendshém mbi organizimin, funksionimin, rolet dhe pérgjegjésité brenda Zyrés sé
ILD jané sanksionuar me aktet e brendshme , pérkatésisht: Rregullorja e brendshme e
organizimit dhe funksionimit té€ Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé e pérditésuar me té
gjitha ndryshimet si dhe urdhri nr. 56, daté 07.07.2022 "Pér miratimin e rregullave té sjelljes dhe
standardeve té etikés né Zyrén e Inspektorit té Larté té Drejtésisé".

Veprimtaria e Inspektorit té Larté té Drejtésisé &shté marré né analizé nga Kuvendi i Republikés
sé Shqipérisé dhe éshté miratuar me rezoluté nr.335/3 daté 03.06.2021 “Pér vlerésimin e punés
s€ zyrés s€ Inspektorit t&€ Larté t€ Drejtésis€”, pér vitin 2020 (Shkurt-Dhjetor).

-Verifikimi i ankesave, hetimi disiplinor dhe Inspektimet :

Ankesa té depozituara prané Inspektorit té Larté té Drejtésisé, bazuar né nenin 194 té ligjit nr.
115/2016, "Pér organet e geverisjes sé sistemit té drejtésisé”, i ndryshuar, éshté autoriteti
pérgjegjés pér verifikimin e ankesave, hetimin e shkeljeve disiplinore dhe pér fillimin e
procedurés disiplinore ndaj gjyqtaréve dhe prokuroréve té té gjitha niveleve, anétaréve té
Késhillit té Larté Gjyqgésor, anétaréve té Késhillit t& Larté té Prokurorisé dhe té Prokurorit té
Pérgjithshém, si dhe pér inspektimin institucional té gjykatave dhe té zyrave té prokurorisé.
Referuar veprimtarisé njé vjecare t& punés, né funksion té pérmbushjes sé parashikimeve té
mésipérme ligjore, prané Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé, numri i ankesave té
paragitura gjaté periudhés janar - dhjetor 2021, ka gené i larté. Numri i larté éshté tregues pér
besimin gé kané qytetarét tek institucioni, sepse i drejtohen masivisht. Cdo ankesé ka njé ecuri té
pércaktuar ligjérisht, qé nis me shqyrtimin fillestar, verifikimin e mé pas hetimin ose arkivimin,
ecuri qé kérkon kohé dhe kapacitet dhe pér periudhén e Kkétij raportimit jané 1719 ankesa té
shqyrtuara.

Gjaté kétij viti jané depozituar 1257 ankesa té reja, t€ ndara kéto sipas subjekteve ankuese
rezulton:

« 1210 ankesa té depozituara nga persona fiziké ose individg;

« 28 ankesa té depozituara nga organe publike;

» 12 ankesa té depozituara nga organizata té shoqérisé civile;

* 7 ankesa té depozituara nga media;

Duke marré né konsideraté se me raportin e vitit 2020, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka mbyllur
vitin me 2870 ankesa né proces, shqyrtimi i té cilave ka vijuar edhe gjaté vitit 2021, si shtesé
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ndaj numrit prej 1257 ankesave té depozituara pér vitin 2021, totali i ankesave gé kané gené
objekt shqyrtimi éshté 4127 ankesa. Nga 4127, jané shqyrtuar 1719 ankesa, 427 prej té cilave
jané pjesé e fondit té mbartur té ish- KLD-sé apo té atyre té grumbulluara gjaté periudhés
tranzitore deri né ngritjen e Inspektorit té Larté té Drejtésisé, ndérsa 1292 rezultojné té jené
trajtuar nga ankesat e depozituara prané Inspektorit té Larté té Drejtésisé.

Né ushtrim té kompetencave Inspektori i Larté i Drejtésisé ka shqyrtuar 1719 ankesa, nga numri
totali prej 4127 ankesave. Rezultati i shqyrtimit té ankesave éshté:
* 990 vendime pér arkivimin e 1433 ankesave;
» 197 vendime pér verifikimin e 270 ankesave, té cilat do té vijojné pér vitin 2022; [1 22
vendime pér fillimin e hetimit disiplinor pér 31 subjekte té hetimit disiplinor; [0 17
kérkesa pér procedim disiplinor prané Késhillave.

Sipas té dhénave té ecurisé sé shqyrtimit dhe trajtimit té ankesave, viti 2021 mbyllet me 2678
ankesa né proces, gé jané mbartur pér trajtim né vitin 2022, 1677 prej tyre jané pjesé e fondit té
kaluar nga ish-KLD-ja apo té atyre té grumbulluara gjaté periudhés tranzitore deri né ngritjen e
Inspektorit té Larté té Drejtésisé.

-Pér verifikimin e ankesave ose hetimin e shkeljeve disiplinore ndaj subjekteve té hetimit

disiplinor, gjaté vitit 2021, Inspektori i Larté i Drejtésisé éshté véné né lévizje bazuar né:

a) ankimin me shkrim té ¢do personi fizik, juridik ose organi publik té interesuar,

b) ankimin me shkrim té Ministrit té Drejtésisé;

c¢) ankimin me shkrim té Prokurorit té Pérgjithshém Drejtésisg;

¢) ankimin me shkrim té secilit anétar té Késhillit té Larté Gjyqgésor ose té Késhillit té Larté té

Prokurorisg;

d) ankimin me shkrim nga kryetari i gjykatés ku punon gjyqtari gé dyshohet se ka kryer shkelje
disiplinore; dh) ankimin me shkrim nga drejtuesi i zyrés sé prokurorisé ku punon prokurori gé
dyshohet se ka kryer shkelje disiplinore.

-Arkivimi dhe verifikimi i ankesave :

Inspektori i Larté i Drejtésisé, né bazé té nenit 121 té ligjit nr. 96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé"”, i ndryshuar, shqyrton fillimisht nése ankesa éshté
ose jo e pranueshme, sipas Kritereve té pranueshmérisé té pércaktuara né shkronjat "a" deri né
"dh", té paragrafit 1, té nenit 120, t& ligjit nr. 96/2016. Gjaté fazés sé shqyrtimit fillestar,
verifikohet plotésimi i kritereve té pranueshmérisé dhe brenda tre muajve nga depozitimi i
ankesés vendos pér arkivimin e ankesés, nése njé ose mé shumé nga kriteret e pranueshmérisé sé
ankesés nuk pérmbushen. Sipas nenit 122, té ligjit nr. 96/2016, pér ankesén gé nuk ka
informacion té qarté, Inspektori i Larté i Drejtésisé verifikon nése ka fakte té mjaftueshme gé
justifikojné fillimin e hetimit, duke:

» kérkuar nga ankuesi dokumente dhe shpjegime shtesé pér ményrén dhe rrethanat né té
cilat ka ndodhur shkelja e pretenduar;

* marré ¢do informacion tjetér nga késhilli, gjykata ose prokuroria pérkatése.
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Né pérmbushje té kétyre parashikimeve ligjore, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka shqyrtuar 1719
ankesa, pér té cilat ka miratuar 990 vendime pér arkivim, prej té cilave 785 vendime jané marré
pas shqyrtimit fillestar, dhe 205 vendime arkivimi jané marré pasi né pérfundim té verifikimit té
ankesés, éshté konstatuar se nuk ka fakte té mjaftueshme pér té filluar fillimin. Ndérsa pér 197
vendime pér verifikimin e ankesave, gjaté periudhés sé raportimit, shqyrtimi i tyre vijon té
mbetet né proces, té dhénat e té cilave do té pérditésohen né raportin vjetor pasardhés. Nga
shqyrtimi i ankesave té depozituara, pér 90 prej rasteve ka rezultuar se njé ankues ka paragitur
mé shumé se njé ankesé pér té njéjtat fakte apo pér té njéjtin magjistrat. Inspektori i Larté i
Drejtési, pér kéto raste ka vendosur bashkimin e ankesave.

Nisur nga shqyrtimi i ankesave, rezulton se problematikat apo pretendimet e ngritura mé sé
shumti nga ankuesit ndahen si mé poshté:

» Ankesa ndaj vendimmarrjeve té padrejta té magjistratéve gjaté shqyrtimit té céshtjeve;

* Pretendime pér zvarritje té gjykimit nga ana e magjistratéve;

» Shkelje procedurale nga ana e magjistratéve;

Shkaget té cilat kané cuar né arkivimin e njé numri té madh ankesash jané objekt i analizave té
vazhdueshme nga Zyra e Inspektorit té Larté té Drejtésisé né funksion té hartimit té politikave té
brendshme té punés, jo vetém pér té pérmirésuar shérbimin né funksion té interesit publik dhe
transparencés, por edhe zhvillimin e politikave ndérgjegjésuese né kété drejtim.

-Ankime kundér vendimeve té arkivimit:

Bazuar né nenin 119, pika 4, dhe nenit 122, pika 5, e ligjit nr. 96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ankuesi ka té drejtén e ankimit né
késhillin pérkatés kundér vendimit té Inspektorit té Larté té€ Drejtésisé pér arkivimin e ankesés.
Né total vendimet e arkivimit kané gené 990. Kundér vendimeve té arkivimit jané depozituar
prané késhillave, sa mé poshté:

» 80 ankimime ndaj 785 vendimeve té arkivimit pas shqyrtimit fillestar;
* 4 ankimime ndaj 205 vendimeve té arkivimit pas verifikimit;

Sikurse evidentohet mé sipér rezulton njé numér i ulét i ankimeve, né késhilla ndaj vendimeve té
arkivimit. Nga 990 vendime arkivimi jané ankimuar vetém 84, ose théné né pérqgindje, jané
ankimuar 8.4% e vendimeve té arkivimit.

* 84 ankimime rezultojné 0 vendime té rikthyera pér shqyrtim nga Késhillat;

Nga 84 vendime arkivimi té ankimuara, rezulton se pér té gjitha rastet késhillat kané vendosur
refuzimin si té pabazuar té ankimit té paragitur nga ankuesit ndaj vendimeve té Inspektorit té
Larté té Drejtésisé, e pér pasojé asnjé prej vendimeve té Inspektorit t€ Larté t¢ Drejtésisé, nuk
éshté kthyer pér rishqyrtim.

-Hetimet Disiplinore :

Inspektori i Larté i Drejtésisé, né zbatim té neneve 123, pika 1 dhe 124, pika 1 e ligjit nr. 96/2016
"Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé"”, i ndryshuar, fillon
hetimin nése ka dyshime té arsyeshme se shkelja mund té jeté kryer, bazuar né faktet dhe provat
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e mbledhura, gé justifikojné fillimin e hetimit. Inspektori i Larté i Drejtésisé, fillon hetimin me
iniciativén e tij, bazuar né té dhéna thelbésore mbi fakte gé rezultojné nga burime té besueshme,
mbi bazén e té cilave lind dyshimi i arsyeshém se shkelja mund té jeté kryer.

Referuar kétyre parashikimeve ligjore, gjaté vitit 2021 Inspektori i Larté i Drejtésisé, pasi
konstatoi se ekzistonin dyshime té arsyeshme, ka miratuar 22 vendime pér fillimin e hetimit
disiplinor, me ané té té cilave jané hetuar shkeljet e pretenduara ndaj veprimtarisé sé 28
magjistratéve dhe 3 anétaréve té késhillit. Inspektori i Larté i Drejtésisé né pérfundim té hetimit
disiplinor, analizés ligjore té fakteve té pranuara té cilat mbéshtetin pérfundimin se shkelja
disiplinore éshté kryer, pér 17 magjistraté ka paraqitur kérkesén pér procedim disiplinor prané
késhillave. Ndérsa pér 14 subjektet e tjeré té hetimit disiplinor rezultatet e hetimit jané sa vijon:

* Pér 1 magjistrat éshté pezulluar hetimi deri né marrjen e njé vendimi pérfundimtar nga
gjykata;

* Pér 4 magjistraté éshté mbyllur hetimi disiplinor pér shkak té: t¢ mbarimit té statusit té
magjistratit, vlerésimit té fakteve, rrethanave té hetuara dhe provave té marra, si té
pamjaftueshme pér té provuar shkeljet e pretenduara;

* Pér 9 subjekte té hetimit disiplinor, procedurat hetimore jané né faza té ndryshme sipas
kérkesave té ligjit pér zhvillimin e tyre.

Fillimi i hetimit disiplinor, pér 31 subjekte té hetimit disiplinor ka filluar pas dyshimeve té
arsyeshme se shkelja mund té jeté kryer nga subjekti. Shkeljet disiplinore pér té cilat, Inspektori i
Larté i Drejtésisé ka nisur hetimin disiplinor, renditen né:
 shkelje disiplinore gjaté ushtrimit té funksionit
+ shkelje disiplinore jashté ushtrimit té funksionit; shkelje disiplinore pér shkak té kryerjes
sé veprés penale me vendim té formés sé preré, gé sipas natyrés sé tyre, diskreditojné
pozitén dhe figurén e magjistratit ose démtojné réndé besimin e publikut né sistemin
gjyqésor ose té prokurorisé, bazuar né faktet dhe rrethanat e pranuara nga gjykata.

Nga pérfundimi i hetimit disiplinor gjaté vitit 2021, pér 21 magjistraté, Inspektori i Larté i
Drejtésisé ka propozuar fillimin e procedimit disiplinor pér 17 magjistraté, ose pér 81% té
rasteve té hetuara, ndérsa pér 4 magjistraté ka vendosur mbylljen e hetimit disiplinor.

-Kérkesat pér procedim disiplinor dhe vendimet e Késhillave:

Inspektori i Larté i Drejtésisé, bazuar né nenin 138 té ligjit nr. 96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, pas vlerésimit té provave té
mbledhura dhe kur rezultatet e hetimit, ¢cojné drejt pérfundimit se ka dyshime té arsyeshme qé
magjistrati ka kryer shkelje disiplinore, fillon procedimin disiplinor prané késhillave, duke
paragitur raportin e hetimit sé bashku me dosjen hetimore.

Gjateé vitit 2021, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka kérkuar fillimin e procedimit disiplinor pér 17
magjistraté, pér 11 magjistraté kérkesat pér procedim jané paragitur prané Késhillit té Larté

Gjygésor dhe pér 6 magjistraté kérkesat pér procedim jané paraqgitur prané Késhillit té Larté té
Prokurorisé. Inspektori i Larté i Drejtésisé ka kérkuar fillimin e procedimit disiplinor, bazuar né
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shkeljet disiplinore té parashikuar nga nenet 102-104 té ligjit nr. 96/2016 "Pér statusin e
gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé.

-Veprimtari né kuadér té rritjes sé kapaciteteve :

Gjaté periudhés janar 2021-dhjetor 2021, jané kryer dhe ndjekur trajnime me géllim rritjen e
njohurive dhe aftésive profesionale, me fokus té vecanté njésiné e inspektoréve dhe ndihmés
inspektoréve pér zhvillimin profesional, né pérmbushjen sa mé eficente té detyrave funksionale.
Inspektori i Larté i Drejtésisé, ka treguar njé vémendje té vecanté, lidhur me rritjen dhe fugizimin
e kapaciteteve té Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé, duke i dhéné prioritet zhvillimit té
trajnimeve nga eksperté ndérkombétaré dhe kombétaré, qé nga krijimi i institucionit. Zhvillimi i
kétyre trajnimeve né vazhdimési, shihet si njé element shumé i réndésishém pér rritjen e
performanceés, jo vetém té njésisé sé inspektoréve dhe ndihmés inspektoréve, por edhe té gjithé
stafit té Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé. Konkretisht Zyra e Inspektorit té Larté té
Drejtésisé, deri tani ka patur bashképunime me organizata ndérkombétare si TAIEX, OPDAT,
CEPEJ, Misioni EURALIUS V..etj, dhe me ASPA-n.

Né dhjetor 2021, Inspektori i Larté i Drejtésisé i Shqipérisé (ILD) u pranua me statusin e vendit
vézhgues né gjirin e Rrjetit Evropian té Shérbimeve té Inspektimit té Drejtésisé, rrjet i cili éshté
krijuar né 2017 si iniciativé e Francés.

Prej 19 Tetorit 2023, anétarét e Rrjetit vendosén té pranonin Inspektorin e Larté té Drejtésisé sé
Shqipérisé, si anétar me té drejta té plota.

Qé prej dhjetorit 2021, ILD éshté angazhuar aktivisht né ¢do aktivitet t¢ RESIJ, si né vendet
anétare ashtu edhe jashté Unionit.

Me shkresén nr.1311/2 Prot., daté 20.07.2022 nga Sekretari i Pérgjithshém i Kuvendit éshté
dérguar rezoluta e Kuvendit té¢ Republikés sé Shqipérisé daté 04.07.2022, “Pér vlerésimin e
veprimtaris€ s€ zyrés sé Inspektorit t€ Larté t&€ Drejtésis€”, pér vitin 2021.

-Verifikimi i ankesave, hetimi disiplinor dhe Inspektimet:

Inspektori i Larté i Drejtésisé, bazuar né nenin 194 té ligjit nr. 115/2016 "Pér organet e geverisjes
sé sistemit té drejtésisé”, i ndryshuar, éshté autoriteti pérgjegjés pér verifikimin e ankesave,
hetimin e shkeljeve disiplinore dhe pér fillimin e procedurés disiplinore ndaj gjygtaréve dhe
prokuroréve té té gjitha niveleve, anétaréve té Késhillit té Larté Gjygésor, anétaréve té Késhillit
té Larté té Prokurorisé dhe té Prokurorit té Pérgjithshém, si dhe pér inspektimin institucional té
gjykatave dhe té zyrave té& prokurorisé. Referuar veprimtarisé e né funksion té pérmbushjes sé
parashikimeve té mésipérme ligjore, prané Zyrés sé Inspektorit té€ Larté té Drejtésisé, pér vitin
2022, vihet re njé numér i larté ankesash té paragitura.

Gjaté kétij viti jané depozituar 789 ankesa té reja, té ndara kéto sipas subjekteve ankuese
rezulton:

» 756 ankesa té depozituara nga persona fizikeé;

» 33 ankesa té depozituara nga persona juridikeé;
Viti 2021 éshté mbyllur me 2678 ankesa né proces. Shqyrtimi i tyre ka vijuar edhe gjaté vitit
2022, si shtesé ndaj numrit prej 789 ankesave té reja té depozituara né vitin 2022, duke numéruar
né total 3467 ankesa objekt shgyrtimi. Nga 3467 ankesa objekt shqyrtimit gjaté vitit 2022, jané
shqgyrtuar 1715 ankesa.
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-Shqyrtimi dhe verifikimi i ankesave:

Inspektori i Larté i Drejtésisé, né bazé té nenit 121 té ligjit nr. 96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, shqyrton fillimisht nése ankesa éshté
ose jo e pranueshme, sipas Kritereve té pranueshmérisé té pércaktuara né shkronjat "a" deri né
"dh", té paragrafit 1, t nenit 120 té ligjit nr. 96/2016. Gjaté fazés sé shqyrtimit fillestar,
verifikohet plotésimi i kritereve té pranueshmérisé dhe brenda tre muajve nga depozitimi i
ankesés vendoset pér arkivimin e saj, nése njé ose mé shumé nga kriteret e pranueshmérisé sé
ankesés nuk pérmbushen. Sipas nenit 122 té ligjit nr. 96/2016, pér ankesén gé nuk ka
informacion té qarté, Inspektori i Larté i Drejtésisé verifikon nése ka fakte t&€ mjaftueshme qé
justifikojné fillimin e hetimit, duke kérkuar nga ankuesi dokumente dhe shpjegime shtesé pér
ményrén dhe rrethanat né té cilat ka ndodhur shkelja e pretenduar apo duke marré c¢do
informacion tjetér nga késhilli, gjykata ose prokuroria pérkatése.

Né pérmbushje té kétyre parashikimeve ligjore, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka shqyrtuar 1715
ankesa, pér té cilat ka miratuar 1234 vendime:

» 862 vendime pér arkivimin pas shqyrtimit fillestar t&€ 1220 ankesave;

* 344 vendime pér arkivimin pas verifikimit té 425 ankesave; [1 28 vendime
pér hetim disiplinor pas shgyrtimit té 70 ankesave.

- Hetimet disiplinore:

Inspektori i Larté i Drejtésisé né zbatim té neneve 123, pika 1 dhe 124, pika 1 té ligjit nr. 96/2016
"Pér statusin e gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, fillon
hetimin nése ka dyshime té arsyeshme se shkelja mund té jeté kryer, bazuar né faktet dhe provat
e mbledhura, gé justifikojné fillimin e hetimit. Inspektori i Larté i Drejtésisé fillon hetimin me
iniciativén e tij, bazuar né té dhéna thelbésore mbi fakte gé rezultojné nga burime té besueshme,
mbi bazén e té cilave lind dyshimi i arsyeshém se shkelja mund té jeté kryer. Referuar kétyre
parashikimeve ligjore, gjaté vitit 2022 Inspektori i Larté i Drejtésisé pasi konstatoi ekzistencén e
dyshimeve té arsyeshme, ka miratuar 28 vendime pér hetimin disiplinor, me ané té té cilave jané
hetuar shkeljet e pretenduara ndaj veprimtarisé sé 41 magjistratéve.

Hetimi disiplinor pér 3 subjekte ka filluar me iniciativé, pér 38 subjekte mbi bazé ankese.

- Ankime kundér vendimeve té arkivimit dhe hetimit :

Bazuar né nenin 119, pika 4 dhe nenit 122, pika 5 té ligjit nr. 96/2016 "Pér statusin e gjyqtaréve
dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, ankuesi ka té drejtén e ankimit né
késhillin pérkatés kundér vendimit té& Inspektorit té Larté t& Drejtésisé pér arkivimin e ankesés.
Neni 62, pika 13 dhe neni 160, pika 13 té ligjit nr. 115/2016 "P&r organet e geverisjes sé sistemit
té drejtésisé"”, i ndryshuar, parashikojné respektivisht té drejtén pér ankim ndaj vendimeve té
arkivimit ose té pushimit/mbylljes sé hetimit té Inspektorit té Larté té Drejtésisé, prané
Komisionit té Pérkohshém té Shqyrtimit té Ankimeve, gé ngrihen respektivisht nga Késhilli i
Larté Gjygésor dhe Késhilli i Larté i Prokurorisé. Vendimet e Komisionit té Pérkohshém jané
pérfundimtare dhe nuk mund té apelohen para mbledhjes plenare té Késhillit.

Gjaté vitit 2022 1LD, ka marré 1224 vendime objekt ankimi prané Komisioneve té Pérkohshme,
nga ku rezulton se kundér vendimeve jané depozituar:

» 83 ankime ndaj 862 vendimeve té arkivimit pas shqyrtimit fillestar;
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» 15 ankime ndaj 344 vendimeve té arkivimit pas verifikimit; [ 1 ankim
ndaj 18 vendimeve pér mbylljen e hetimit disiplinor.

Nga 1224 vendime jané ankimuar vetém 98 vendime arkivimi, ose théné né pérgindje, jané
ankimuar 8% e vendimeve té arkivimit. Ndérsa pér 18 vendime pér mbyllje té hetimit disiplinor
rezulton vetém 1 vendim i ankimuar, ose 5.5% e vendimeve té hetimit t€ ankimuar. Nga té gjitha
ankimet e paragitura rezultojné 0 vendime té kthyera pér shqyrtim.

-Aktualisht né zyrén e Inspektorit t€ Larté té Drejtésisé aplikohet njé sistem elektronik i
brendshém, 1 emértuar “’Sistemi 1 Menaxhimit t€ Ankesave dhe Dokumenteve’” (SMAD),
pérmes té cilit administrohet menaxhimi i ankesave dhe dokumenteve té procedurés hetimore té
trajtuara dhe administruara nga institucioni.

-Sistemi SMAD, aksesohet pérmes kredencialeve (username dhe password) sipas kufizimeve té
vendosura lidhur me autorizimin e pérdoruesve, roleve té tyre né sistem dhe nivelit té aksesit pér
cdo kategori pérdoruesi. Rregullat pér pérdorimin dhe mirémbajtjen e kétij sistemi, jané miratuar
me Urdhrin Nr. 59, daté 15.07.2022, “Pér miratimin e rregullores pér administrimin dhe
pérdorimin e Sistemit t& Menaxhimit té Ankesave dhe Dokumenteve té Procedurés Hetimore
(SMAD) prané Zyrés s€ Inspektorit t€ Larté t€ Drejtésisé”.

-Né kuadér té transparencés ndaj publikut, né fagen zyrtare (web) té Inspektorit té Larté té
Drejtésisé jané publikuar: Raportet e punés 6- mujore té veprimtarisé sé kryer nga Zyra e ILD-sé,
si dhe Raporti vjetor i paragitur dhe prané Kuvendit t¢ RSH. Gjithashtu, né kuadér té informimit
me punén gé kryhet né institucion, ¢do muaj botohet Buletini i Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé, né pérmbajtje té té cilit jepen informacionet né lidhje ankesat, aktivitetet dhe temat
mé kryesore dhe me interes té zhvilluara pérgjaté njé muaji.

Me shkresén nr.1174/2 Prot., daté 12.07.2023 Kuvendi i Republikés sé Shqipérisé, Shérbimi
Legjislativ Shérbimi Juridik ka dérguar rezolutén “Pér vlerésimin e veprimtarisé sé Zyrés sé
Inspektorit t& Lart€ t€ Drejtésis€ pér vitin 2022”.

Nga ana e strukturés sé ILD-sé té konsolidohen mé tej mekanizmat institucionale pér
pérmbushjen e objektivit konform legjislacionit né fuqi.

2.2. Hartimi dhe zbatimi i buxhetit té shtetit

PBA 2022-2024, Buxheti 2021:
Mbi programimin buxhetor afatmesém 2022-2024 dhe planifikimin fillestar pér buxhetin e vitit
2021:
Me ligjin nr. 137/2020, daté 16.11.2020 “Pér buxhetin e vitit 20217, éshté miratuar buxheti i
shtetit pér vitin 2021, pjesé e té cilit €shté edhe buxheti pér grupin buxhetor “Inspektori 1 Larté 1
Drejtésisé€”. Fondet buxhetore t€ kétij grupi buxhetor, pér vitin 2021, jané miratuar né njé
program buxhetor;

» 03320-Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé
Fondi i rakorduar pér programin buxhetor 03320— Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé pér vitin 2021 ishte 260,000mijé leké.
Me daljen e Udhézimit nr. 8 daté 26.02.2021, t€ Ministris€ sé Financave dhe Ekonomisé “Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2022-2024”, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka
urdhéruar ngritur e Urdhérit me nr. 71, daté 23.03.2021 mbi Ngritjen e Ekipit t¢ Menaxhimit té
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Programit Buxhetor. Referuar Vendimit té Késhillit t¢ Ministrave nr. 119, daté 03.03.2021 mbi
“Miratimin e tavaneve pérgatitore t€ shpenzimeve t€ PBA 2022- 2024 &shté parashikuar njé
buxhet né total prej 204,800 mijé leké, nga i cili:

- Shpenzime Korrente 202,800 mijé leké;

- Shpenzime Kapitale 2,000 mijé lekég;
Mé daté 23.04.2021, me nr. 2153 prot., Inspektori i Larté i Drejtésisé, i ka nisur shkresén
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé mbi kérkesat buxhetore pér PBA-s 2022- 2024 fazén
strategjike.
Referuar Udhézimit Plotésues nr. 19 daté 09.07.2021, té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé
“Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2022-2024”, mé daté 31.08.2021, me nr.
3383/1 prot., Inspektori i Larté i Drejtésisé, i ka nisur shkresén Ministrisé sé Financave dhe
Ekonomisé mbi kérkesat buxhetore pér PBA-né 2022- 2024 fazén teknike.

Tavanet pér PBA 2022 — 2024 dhe kérkesat shtesé FI/Fl1I né 000/leké
Liogaria | Emértimi PBA 2022-2024 Fazae | PBA 2022-2024 Fazae Il
ogaria mertimt Sipas tavaneve Kérkesa shtesé | Sipas tavaneve Kérkesa shtesé

600-601 | Paga Sigurime 180,000 180,000

602-606 | ShPenzime & | 5, g4 15,200 22,800 15,200
tjera korrente

| Shpenzime 202,800 15,200 202,800 15,200
Korrente
Rikonstruksion
dhe pershtatje e |, 79,050 0 108,088
zyrave né godinén
e ILD-sé
Furnizim dhe

230-231 vgndOSJe pajisje | 11,110 0 0
pér dhomén e
serverave
Blerje pajisje zyre 10,000 3,000 7,000
Pajisje 2,000 1,000
informatike

I Shpenzime 2,000 100,160 4,000 115,088
Kapitale

I+11 Totali i Shpenzimeve 204,800 115,360 206,800 130,288

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Totali i shpenzimeve pér fazén e 2-té t€ PBA-sé éshté pércaktuar né vlerén 337,088 mijé leké,
nga té cilat shpenzimet korrente né vlerén 218,000 mijé leké dhe shpenzime kapitale né vlerén
119,088 mijé leké.
> Kérkesat shtesé né kété fazé té PBA-sé 2022-2024, jané pérgatitur né zbatim té
Udhézimit Plotésues dhe pérmbajné formatet standarde té miratuara. Buxheti shtesé i
kérkuar éshté né shumén 130,288 mijé leké (paragitur né tabelén e mésipérme), ku
argumentimi i tyre sipas llogarive rezulton si mé poshté:
= Sai pérket shpenzimeve korrente;
o jané marré parasysh, kosto financiare vjetore pér shpenzimet e personelit pér paga e
sigurime, me njé total prej 180,000 mijé leké,
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si dhe kosto pér mbulimin e shpenzimeve operative pér aktivitetin e institucionit gjaté
vitit buxhetor né shumén 38,000 mijé leké, té detajuar né zéra analitiké, sipas natyrés sé
shpenzimeve.

Sa i pérket grupit té shpenzimeve kapitale;

“Rikonstruksioni dhe pérshtatja e zyrave né godinén e ILD-sé”, projekt me vleré té ploté
108,088,000 leké, realizimi i té cilit do t&¢ mundésojé ngritjen e infrastrukturés baze,
népérmjet rikonstruksionit té godinés aktuale, riparimit té& démtimeve pas zhvendosjes
sé dy institucioneve té tjera, ku jané démtuar ose ¢montuar sisteme dhe rrjete té godinés,
pérshtatjes sé katit | i parashikuar si sallé mbledhjesh, né zyra pér stafin, pasi ato
ekzistuese jané té pamjaftueshme. Né Formularin F-2 t€ propozimit té projektit FPPI
bashkélidhur, pérfshihet kosto e ploté e investimeve gé do té duhen pér realizimin e tij né
té gjithé komponentét (zbatimi i projektit, mbikgyrja e punimeve dhe kolaudimi i
objektit). Pér financimin e kétij projekti, éshté miratuar fondi prej 32,000 mijé leké né
buxhetin e vitit aktual; né tavanet e PBA 2022-2024 nuk éshté parashikuar fond pér
pérfundimin e ploté té tij.

“Blerje pajisje zyre”, né vlerén 10 milioné leké, té pérllogaritur mbi bazén e numrit té
posteve té punés dhe zyrave, té pércaktuara sipas aktiviteteteve dhe veprimtarive té
institucionit. (Formulari F-2 i propozimit té projektit FPPI bashkélidhur). Né PBA 2022-
2024 éshté parashikuar fondi pér mbulimin pjesor té nevojave né kété zé investimesh, né
vlerén 3 milioné leké.

“Blerje pajisje informatike”, né vlerén 1 milioné leké parashikuar pér tu realizuar brenda
tavaneve pérgatitore té shpenzimeve té PBA 2022-2024.

Realizimi i planit té buxhetit:

Raportet e monitorimit:
Pér vitin 2021 Inspektori i Larté i Drejtésisé i ka paragitur dhe dérguar 3 raporte monitorimi
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, Drejtorisé sé Pérgjithshme sé Buxhetit:

v
v
v

4 mujorin e paré té vitit 20221 daté 19.05.2021, me nr. 2443 prot.
8 mujorin e vitit 2021 daté 16.09.2021 me nr. 3608 prot. dhe
12 mujorin e vitit 2021 daté 15.02.2022 me nr. 376 prot.

Shpenzimet buxhetore sipas klasifikimit ekonomik.

Programi — 03320 Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé né 000/leké
Buxheti Buxheti
Vjetor Vjetor Fakti %
Fakti vitit | Plani Plani
paraardhés | fillestar rishikuar Realizimi
Art. Emértimi Viti 2020 Viti 2021 | viti 2021 Vijetor Realizimit
600 Paga 25,790 160,000 90,600 87,929 97.05%
601 Sigurime Shogérore 3,586 20,000 13,500 13,036 96.56%
Mallra dhe Shérbime té
602 Tjera 4,798 28,000 26,770 21,269 79.45%
Trans pér Buxh. Fam. &
606 Individ 0 150 1380 224 16.23%
Nén-
Totali Shpenzime Korrente 34,174 208,150 132,250 122,458 92.60%
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231 Kapitale té Trupézuara 6,061 52,000 23,700 14,090 59.45%
Nén - | Shpenzime Kapitale me

Totali financim té brendshém | 6,061 52,000 23,700 14,090 59.45%
Totali Shpenzime Kapitale 6,061 52,000 23,700 14,090 59.45%
Totali 40,235 260,150 155,950 136,548 87.56%

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Buxheti i rishikuar vjetor pér programin 03320 Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé, pas ndryshimeve éshté 155,950 mijé leké, ndérsa realizimi vjetor éshté 136,548 mijé
leké ose né masén 87.56 %.

Investimet
Projekte me financim té brendshém dhe me financim té huaj 000/leké
Llogaria Kodi i | Emértimi i | Buxheti fillestar né Plani i rishikuar | Realizimi
ekonomike Projektit | projektit 1 janar ( leké)
231 M630001 | Blerje pajisje zyre 10,000 7,300 198
231 M630020 | Blerje automjeti 7,000 7,080 7,080
Rikonstruksion
231 M630008 | ambientesh 32,000 3,960 3,960
Pajisje
231 M630013 | kompjuterike 3,000 2,860 2,852.4
Furnizim dhe
vendosje pajisje
pérdhomén e
231 M630013 | serverave - 2,500
Totali i
investimeve 52,000 23,700 14,090.4

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Investimet pér vitin 2021 jané planifikuar né vlerén 52,000 mijé leké, né planin e rishikuar vlera
arrin 23,700 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 14,090 mijé. Té realizuara kundrejt
planit té rishikuar jané né masén 59 % ndérsa kundrejt planifikimit fillestar 27 %.
PBA 2023- 2025, Buxheti 2022
Mbi programimin buxhetor afatmesém 2023-2025 dhe planifikimin fillestar pér buxhetin e vitit
2022:
Me ligjin nr. 115/2021, daté 25.11.2021“Pér buxhetin e vitit 2022, ésht€ miratuar buxheti 1
shtetit pér vitin 2022, pjesé e té cilit €shté edhe buxheti pér grupin buxhetor “Inspektori 1 Larté i
Drejtésisé” né vlerén 266,800 mijé leké. Fondet buxhetore té kétij grupi buxhetor, pér vitin 2022,
jané miratuar né njé program buxhetor;

» 03320-Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé

Me daljen e Udhézimit nr. 09 daté 28.02.2022, té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé “Pér
pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka
nxjerr Urdhérin me nr. 27, daté 18.03.2022 mbi “Ngritjen e Ekipit t&¢ Menaxhimit t€ Programit
Buxhetor”.
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Referuar Vendimit té Késhillit t&¢ Ministrave nr. 130, daté 02.03.2022 mbi “Miratimin e tavaneve
pérgatitore té shpenzimeve té PBA 2023- 2025” é&éshté parashikuar njé buxhet né total prej
252,000 mijé leké, ngai cili:

- Shpenzime Korrente 200,000 mijé leké;

- Shpenzime Kapitale 52,000 mijé leké;
Mé daté 29.04.2022, me nr. 547/2 prot., Inspektori i Larté i Drejtésisé, i ka nisur shkresén
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé mbi kérkesat buxhetore pér PBA 2023- 2025 fazén
strategjike.
Referuar Udhézimit Plotésues nr. 22 daté 08.07.2022, té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé
“Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, detajimi 1 buxhetit né nivel
llogarie pér fazén e I-ré dhe té 1I-té té PBA-sé 2023-2025, éshté pércjellé prané Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé pérkatésisht me shkresat nr. 547/2, daté 29.04.2022 dhe nr. 2244/1,
daté 31.08.2022 “Kérkesat buxhetore pér periudhén 2023-2025”, paraqitet si mé poshté:

Tavanet pér PBA 2023 — 2025 dhe kérkesat shtesé FI/FII né 000/leké
PBA 2023-2025 Fazace | PBA 2023-2025 Fazae Il
Llogaria Emértimi Sipas Kerk_(_esa Sipas Kérkesa shtesé
tavaneve shtesé tavaneve
600-601 Paga Sigurime 180,000 34,000 180,000 15,000
602-606 Shpenzime té tjera korrente 20,000 15,500 20,000 15,000
| Shpenzime Korrente 200,000 49,500 200,000 30,000
Rl!kons_trlfksmn dhe“pershtatje e zyrave 50,000 ) 50,000 14,030
né godinén e ILD-sé
Blerje licencash pér zyrén e ILD - 4,619 - 4,619
Zhvillimi dhe mirémbajtja e sistemit
SMAD 3,700 - 3,700
Furnlznlm dhe vendosje pajisje pér 3,000 ) 3,000
dhomén e serverave
Blerje pajisje zyre - 10,000 - 10,000
230-231 Pajisje informatike 2,000 - 2,000 -
11 Shpenzime Kapitale 52,000 21,319 52,000 35,349
I+11 Totali i Shpenzimeve 252,000 70,819 252,000 65,349

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Totali i shpenzimeve pér fazén e 2-té t&€ PBA-sé éshté pércaktuar né vlerén 317,349 mijé lekg,
nga té cilat shpenzimet korrente né vlerén 230,000 mijé leké dhe shpenzime kapitale né vlerén
87,349 mijé leké.
> Kérkesat shtesé né kété fazé t€ PBA-sé 2023-2025, jané pérgatitur né zbatim té
Udhézimit Plotésues dhe pérmbajné formatet standarde té miratuara. Buxheti shtesé i
kérkuar éshté né shumén 65,349 mijé leké (paragitur né tabelén e mésipérme), ku
argumentimi i tyre sipas llogarive rezulton si mé poshté:
= Sai pérket shpenzimeve korrente;

o Kérkesat shtesé né fazén e 11-té té PBA 2023-2025, jané béré me arsyetimin se
ILD éshté né pérgatitje t& propozimit pér ndryshimin e strukturés organizative me
njé efekt vjetor financiar prej 15,000 mijé leké. Shpenzimet pér paga e sigurime,
sébashku me efektin e ndryshimeve pér tu propozuar né strukturén organizative té
ILD, pérllogaritet né shumén prej 195,000 mijé leké.

o Gjithashtu, pér realizimin e aktiviteteve/masave né funksion té mbarévajtjes sé
institucionit gjaté vitit té ardhshém éshté pérllogaritur njé kosto né zérat e
shpenzimeve pér mallra e shérbime prej 35,000 mijé leké.

= Sai pérket shpenzimeve kapitale;
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o Pér pérfundimin e punimeve té zbatimit té projektit té rikonstruksionit té
ambienteve té godinés sé ILD, ishte parashikuar fondi prej 50,000 mijé leké pér
vitin 2023. Mbéshtetur né Aktin Normativ nr.10, daté 18.05.2022 “Peér
kompensim financiar té cmimit pér disa materiale ndértimi, sipas pércaktimeve né
kontratat publike pér puné...”, u bé rivlerésimi i preventivit dhe rezultoi me njé
shtesé prej 14,030 mijé leké.

o Nevoja pér instalimin e 77 licensave pér pérdorimin e sistemit té regjistrimit dhe
menaxhimit t€ dokumentave dhe ankesave si dhe sigurimin e serverave, me njé
kosto financiare prej 4,600 mijé leke.

o Pér zhvillimin dhe mirémbajtjen e sistemit SMAD, né vlerén 3,700 mijé leké.

Furnizim dhe vendosje pajisje pér dhomén e serverave, né vlerén 3,000 mijé leké.

o Blerje pajisje zyre, i pérllogaritur mbi bazén e numrit té posteve té punés, zyrave
dhe ambienteve té pércaktuar né projektin e rikonstruksionit té godinés, né vlerén
prej 10,000 mijé leke.

o

Ndryshime né buxhet:

Né vulm paragiten gjithé ndryshimet gé ka pésuar buxhetit i ILD gjaté vitit 2022:
Me shkresén nr.3957, daté 01.03.2022 té MFE, éshté pércjellé fondi i vecanté né
dispozicion té ILD pér vitin 2022 né shumén 300 mijé leké.

- Me aktin normativ nr.3 daté 12.03.2022, buxheti i ILD éshté pakésuar né grupin e
shpenzimeve korrente, né shumén 4,500 mijé leké pér shkak té mosplotésimit té vendeve
vakante dhe 1,200 mijé leké né zérin 602.

- Me shkresén 4205/1 daté 04.04.2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve nga
llogaria 600-601 né 602, né shumén prej 5,000 mijé leké.

- Me shkresén 7033/1 daté 04.05.2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve né
shumén 1,000 mijé leké nga “pajisje zyre” M630001 né “pajisje informatike” M630013.

- Me shkresén 4526/1 daté 11.05.2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve prej 2,000
mijé leké pér blerjen e licensave pér pérdoruesit e sistemit SMAD.

- Me shkresén 13142/1 daté 12.07.2022, MFE ka miratuar transferimin e fondeve né
shumén 10,000 mijé leké nga zéri 600 né zérin 602.

- Me aktin Normativ nr.17, daté 01.12.2022, éshté pakésuar fondi né vlerén 48,000 mijé
leké pér projektin “rikonstruksion ambientesh”.

- Bazuar né VKM nr.898, daté 29.12.2022, éshté transferuar fondi prej 950 mijé leké nga
zéri 600 né zérin 606, pér pagesat e mbéshtetjes financiare té punonjésve pér zbutjen e
impaktit té krizés.

Realizimi i planit té buxhetit:

Pér vitin 2022, jané kryer rakordimet me Drejtoriné e Thesarit dhe Drejtoriné e Buxhetit, brenda
afateve dhe formateve té miratuara nga Ministria e Financés dhe Ekonomisé. Raportet e
monitorimit té buxhetit jané dérguar brenda afateve kohore né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé, né zbatim t€ Udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde té
monitorimit té buxhetit pér njésité e geverisjes Qéndrore” dhe t¢ Udhézimit Plotésues nr.1, daté
10.01.2022 “Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2022”, konkretisht:

- Raporti i monitorimit 4—mujor pér zbatimin e buxhetit éshté dérguar me shkresén nr. 376/1.prot
daté 12.05.2022.
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- Raporti i monitorimit 8—mujor pér zbatimin e buxhetit &shté dérguar me shkresén nr. 2474.prot
daté 15.09.2022.

- Raporti i monitorimit 12-mujor pér zbatimin e buxhetit té vitit 2022 éshté dérguar me shkresén
nr. 661 prot. daté 27.02.2023.

Pér sa i pérket realizimit né terma sasiore dhe né vleré kundrejt treguesve té planifikuar dhe té
pasqyruar né€ raportet € monitorimit t€ programit 03320 “Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té
Larté té Drejtésisé”, n€ ményré t€ pérmbledhur paraqitet si mé poshté:

Raporti i shpenzimeve té programit: né 000/leké
N Fakti Plani Plani 11 pealizimi | 2 €
Emértimi vitit 2021 Fillestar rishikuar 2022 realizimi
2022 2022 t
Llog 1 2 3 4
600 Paga 87,929 160,000 99,550 98,135 98.57%
601 Sigurime Shogérore 13,036 20,000 15,000 14,511 96.74%
602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 21,269 21,570 34,413 26,306 76.44%
606 Trans pér Buxh. Fam. & Individ 224 1,230 2,480 1,240 50%
| Totali i Shpenzimeve Korente 122,458 202,800 151,443 140,192 92.57%
231 Kapitale té Trupézuar 14,090 64,000 16,000 15,391 96.19%
1 Totali i Shpenzimeve Kapitale 14,090 64,000 16,000 15,391 96.19%
1411 Totgli i shpenzimeve korrente dhe
kapitale 136,548 266,800 167,443 155,583 92.91%

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Buxheti i rishikuar vjetor pér programin 03320 Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé, pas ndryshimeve éshté 167,443 mijé leké, ndérsa realizimi vjetor éshté 155,583 mijé
leké ose né masén 92.91 %.

Investimet
Projekte me financim té brendshém dhe me financim té huaj né 000/leké
Llogaria Kodi i TR R Buxheti fillestar S I
ekonomike Projektit Emértimi i projektit né 1 janar ( leké) Plani i rishikuar | Realizimi
231 M630001 Blerje pajisje zyre 3,000 - -
Rikonstruksion
231 M630008 ambientesh 60,000 12,000 11,657.4
231 M630013 Pajisje kompjuterike 1,000 2,000 1,753.2
231 18AB202 Blerje licensash - 2,000 1,980.5
Totali i investimeve 64,000 16,000 15,391.2

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Investimet pér vitin 2022 jané planifikuar né vlerén 64,000 mijé leké, né planin e rishikuar vlera
arrin 16,000 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 15.391.2 mijé. Té realizuara kundrejt
planit té rishikuar jané né masén 96.2 % ndérsa kundrejt planifikimit fillestar 24 %.
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PBA 2024- 2026, Buxheti 2023
Mbi programimin buxhetor afatmesém 2024-2026 dhe planifikimin fillestar pér buxhetin e vitit
2023:
Me ligjin nr. 84/2022, daté 24.11.2022 “Pé&r buxhetin e vitit 2023, éshté miratuar buxheti i
shtetit pér vitin 2023, pjesé e t€ cilit Eshté edhe buxheti pér grupin buxhetor “Inspektori i Larté i
Drejtésisé” n€ vlerén 288,400 mijé leké. Fondet buxhetore té kétij grupi buxhetor, pér vitin 2023,
jané miratuar né njé program buxhetor;

» 03320-Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé

Me daljen e Udhézimit nr. 5 daté 28.02.2023, t€¢ Ministrisé s€¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér
pérgatitien e Programit Buxhetor Afatmesém 2024-2026”, Inspektori i Larté i Drejtésisé ka
nxjerr Urdhérin me nr. 45, daté 12.04.2023 ndryshuar me Urdhérin nr.45/1 daté 04.07.2023, mbi
“Ngritjen e Ekipit t&€ Menaxhimit t& Programit Buxhetor”.
Referuar Vendimit té Késhillit t€ Ministrave nr. 195, daté 05.04.2023 mbi “Miratimin e tavaneve
pérgatitore té shpenzimeve t€ PBA 2024-2026”, &shté parashikuar njé buxhet né total prej
217,400 mijé leké, nga i cili:

- Shpenzime Korrente 215,400 mijé leké;

- Shpenzime Kapitale 2,000 mijéleké;
Mé daté 28.04.2022, me nr.184/1 prot., Inspektori i Larté i Drejtésisé, i ka nisur shkresén
Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé mbi kérkesat buxhetore pér PBA 2024-2026 fazén
strategjike.
Referuar Udhézimit Plotésues nr. 22 daté 07.07.2023, té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé
“Pér pérgatitjen e Programit Buxhetor Afatmesém 2023-2025”, detajimi i buxhetit né nivel
llogarie pér fazén e I-ré dhe té 1I-té té PBA-sé 2024-2026, éshté pércjellé prané Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé pérkatésisht me shkresat nr.184/1, daté 28.04.2023 dhe nr.2516/1,
daté 31.08.2023 “Kérkesat buxhetore pér periudhén 2024-2026”, paraqitet si mé poshté:

Tavanet pér PBA 2024 — 2026 dhe kérkesat shtesé FI/FII 000/leké
PBA 2024-2026 Fazae | PBA 2024-2026 Faza e Il
Llogaria Emértimi Sipas Kerkgsa Sipas Kérkesa shtesé
tavaneve shtesé tavaneve
600-601 Paga Sigurime 190,400 8,900 190,400 71,350
602-606 Shpenzime té tjera korrente 25,000 7,000 25,000 11,800
| Shpenzime Korrente 215,000 15,900 215,000 83,150
Rikonstruksioni godinés ILD - 62,600
Blerje automjetesh - 15,000
Zhvillimi dhe pérmirésimi SMAD - 3,700 - -
Furnizim dhe vendosje pajisje pér
~ 3,000
dhomén e serverave
Blerje pajisje zyre - 22,340 - 22,300
Pajisje informatike 2,000 - 2,000 3,000
1 Shpenzime Kapitale 2,000 29,040 2,000 102,900
I+11 Totali i Shpenzimeve 217,400 44,940 217,400 186,050

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Totali i shpenzimeve pér fazén e 2-té té PBA-sé éshté pércaktuar né vlerén 403,450 mijé leké,
nga té cilat shpenzimet korrente né vlerén 298,550 mijé leké dhe shpenzime kapitale né vlerén
104,900 mijé leké.
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Referuar tabelés mé sipér vihet re se kérkesat shtesé nga faza e paré né fazén e dyté kané njé
rritje té konsiderueshme prej 141,110 mijé leké mé shumé (F2 186,050 mijé — F1 44,940 mijé).
Nga dokumentacioni/informacioni administruar nga ana e grupit té auditimit, konstatohet se kjo
rritje vjen kryesisht, pér arsyet sa mé poshté:

e Pér shkak té ndryshimeve ligjore té miratuara pér pagat e pozicioneve té emértesés sé

ILD, pérllogaritet njé kosto financiare vjetore prej 261,750 mijé leké, ose 71,350 mijé
leké mé shumé.

Pér pérfundimin e rikonstruksionit té godinés sé ILD, éshté i nevojshém fondi prej 62,600
mijé leké, ku pjesa e pa mbuluar me fonde buxhetore éshté 39,200 mijé leké, shtesa e
volumit té zérave té punimeve éshté 23,300 mijé leké dhe realizimi i kolaudimit éshté
120 mijé leké.

Kérkesat e institucionit né bazé té nevojave té tij né PBA 2021-2023 ishin pér blerjen e
tre automjeteve, por fondi i miratuar pér kété zé ishte i pamjaftueshém dhe u realizua
blerja e vetém njé automjeti.

Kérkesat shtesé né kété fazé t€ PBA-sé 2024-2026, jané pérgatitur né zbatim té Udhézimit
Plotésues dhe pérmbajné formatet standarde té miratuara.

Ndryshime né buxhet:

Né vijim paragiten gjithé ndryshimet gé ka pésuar buxhetit i ILD-sé gjaté vitit 2023:
Neé zérat 600-601:

Né zbatim té ligjit 33/2023, VKM nr.325 dhe nr.326 dt.31.05.2023, nga Ministria e
Financave jané akorduan fonde shtesé pér pérballimin e efektit té rritjes sé pagave té
magjistratéve, t& népunésve civil dhe atyre mbéshtetés me njé total prej rreth 36,100 mijé
leké.

Né zbatim té VKM nr.929 dt.17.11.2010, té ndryshuar dhe VKM nr.795 dt.28.12.2023,
nga MF éshté akorduar fondi pér shpérblimet e punonjésve pér vitin 2023, né shumén
totale prej 1,100 mijé leké.

Me Aktin Normativ nr. 6, daté 14.12.2023, mosplotésimi i vendeve vakante pér
pozicionet “Inspektor” krijoi fonde t€ lira né zérat “Paga” e “Sigurime”, duke u
pakésuar me 43,500 mijé leké.

Né zérat 602-606:

Né zérin 602, pér vitin 2023, é&shté krijuar fondi shtesé prej 10,500 mijé leké, nga i cili
9,400 mijé leké shtesé népérmjet transferimit nga fondet e kursyera né zérat “Paga” e
“Sigurime”, dhe 1,100 mijé leké shtes€¢ e miratuar me Aktin Normativ nr.6, daté
14.12.2023.

Me shkresén e MFE nr.4525 daté 07.03.2023 éshté pércjellé fondi i vecanté i miratuar
pér vitin 2023 né zérin 606 né shumén 300 mijé leké.

Gjithashtu, po né zérin 606, né zbatim té udhézimit plotésues nr.2, daté 19.01.2023 té
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé “Pér zbatimin e buxhetit t& vitit 2023, pika 5,
éshté shtuar fondi prej 168.48 mijé leké, me transferim nga zéri 600, t€ miratuar me
shkresén e MFE nr.6521/1 daté 19.04.2023.

Realizimi i planit té buxhetit:

Pér vitin 2023, jané kryer rakordimet me Drejtoriné e Thesarit dhe Drejtoriné e Buxhetit, brenda
afateve dhe formateve té miratuara nga Ministria e Financés dhe Ekonomisé. Raportet e
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monitorimit té buxhetit jané dérguar brenda afateve kohore né Ministriné e Financave dhe
Ekonomisé, né zbatim té Udhézimit nr. 22, daté 17.11.2016 “Pér procedurat standarde té
monitorimit té buxhetit pér njésité e geverisjes Qendrore” dhe t¢ Udhézimit Plotésues nr.2, daté
19.01.2023 “Pér zbatimin e buxhetit té vitit 2023, konkretisht:

- Raporti i monitorimit 4-mujor pér zbatimin e buxhetit éshté dérguar me shkresén nr. 1632.prot
daté 16.05.2023.

- Raporti i monitorimit 8-mujor pér zbatimin e buxhetit éshté dérguar me shkresén nr. 2790.prot
daté 27.09.2023.

- Raporti i monitorimit 12-mujor pér zbatimin e buxhetit té vitit 2022 éshté dérguar me shkresén
nr. 520.prot daté 19.02.2024.

Pér sa i pérket realizimit né terma sasiore dhe né vleré kundrejt treguesve té planifikuar dhe té
pasgyruar né raportet e monitorimit té programit 03320 “Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té
Larté té Drejtésis€”, né ményré té pérmbledhur paraqitet si mé poshté:

Raporti i shpenzimeve té programit: né 000/leké
. Fakti Plani Plani 1 pealizimi | % €
Emértimi vitit 2022 Fillestar rishikuar 2023 realizimi
2023 2023 t

Llog 1 2 3 4

600 Paga 98,135 168,700 152,056 149,375 98.24%

601 Sigurime Shogérore 14,511 21,700 21,600 20,459 94.72%

602 Mallra dhe Shérbime té Tjera 26,306 23,770 34,270 32,322 94.32%

606 Trans pér Buxh. Fam. & Individ 1,240 1,230 1,198 447 37.28%

| Totali i Shpenzimeve Korente 140,192 215,400 209,124 202,604 96.88%

230 Kapitale té Patrupézuara - - 5,000 4,937 98.74%

231 Kapitale té Trupézuar 15,391 73,000 31,000 954 3.08%

1 Totali i Shpenzimeve Kapitale 15,391 73,000 36,000 5,891 16,36%

1+11 Totali i shpenzimeve korrente dhe kapitale 155,583 288,400 245,124 208,495 85.06%

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.

Buxheti i rishikuar vjetor pér programin 03320 Veprimtaria e Zyrés sé Inspektorit té Larté té
Drejtésisé, pas ndryshimeve éshté 245,124 mijé leké, ndérsa realizimi vjetor éshté 208,495 mijé
leké ose realizuar né masén 85.06 %.

Investimet
né 000/leké
Llogaria - A g Buxheti fillestar | Plani i N
ekonomike Kodi i Projektit Emértimi i projektit né 1 janar ( leké) rishikuae Realizimi
Rikonstruksion
231 M630008 ambientesh 67,000 30,000 -
231 M630013 Pajisje kompjuterike 1,000 1,000 954
230 18AB202 Blerje licensash 5,000 5,000 4,936.8
Totali i investimeve 73,000 36,000 5,890.8

Burimi: Té dhéna té ILD té pérpunuar nga audituesit e KLSH.
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Investimet pér vitin 2023 jané planifikuar né vlerén 73,000 mijé leké, né planin e rishikuar vlera
arrin 36,000 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 5,890.8 mijé. Té realizuara kundrejt
planit té rishikuar jané né masén 16.4 % ndérsa kundrejt planifikimit fillestar 8 %.

2.3 Auditimi i llogarive vjetore:
Saktésia dhe rregullshméria e pasqyrave financiare vjetore
Pasqyra financiare viti 2021, Inspektori i Larté i Drejtésisé
Bazuar né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “P&ér menaxhimin e sistemit buxhetor né¢ Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar, ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, i ndryshuar, ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” dhe udhézimin nr. 8, daté¢ 09.03.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, Udhézimin
nr.5 daté 21.02.2022, pér disa ndryshime né Udhézimin nr.8 daté 09.03.2018 " Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasgyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes sé
pérgjithshme .
Pasqyrat Financiare té raportimit pér vitin 2021, pérmbajné:

e Pozicioni Financiar (Formati Nr.1).
Performanca Financiare (Formati nr.2).
Pasqyra e Cash Flow (Formati nr.3).
Pasqyra e ndryshimeve né Aktivet Neto (Formati nr.4).
Shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasgyrave financiare vjetore.
(Formatet nr. 5).
Pasqyrat financiare vjetore shogérohen nga disa pasqyra statistikore, té cilat jané:

e Pasqyra e investimeve dhe e burimeve té financimit té tyre (Formati nr.6).

e Pasqyra mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata me koston historike dhe me

vlerén neto (Formati nr.7).
e Pasgyra e numrit té punonjésve dhe fondi i pagave (Formati nr.8).

Veprimet pér vitin 2021 jané azhornuar periodikisht, jané kontabilizuar né ditarét, ku llogarité
jané né pozicionin e duhur dhe né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 neni 6,
si dhe UMF nr. 14, daté 28.12.2006, UMF nr. 26, daté 27.12.2007.

Rregullshméria e pérgatitjes, dorézimi dhe aprovimi i pasqyrave financiare vjetore.

Pasqyrat financiare vjetore té vitit 2021 i jané dérguar Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisg,
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Thesarit dhe Degés sé Thesarit me shkresén nr. 683 prot., daté
25.03.2022, brenda datés 31 mars té vitit pasardhés, né referim té paragrafit nr.117-119 dhe 121,
té UMF nr.8, daté 9.3.2018. Bilanci ka té plotésuar aktiv-pasivin pasqyrat dhe anekset pérkatése
dhe informacionin.

Gjendja e llogarive aktive né fund té vitit 2021, gjendja e tyre njé vit mé paré, por edhe diferenca
midis dy periudhave (2021-2020), rezultuan si né tabelén e méposhtme:

né leké
Nr. Ushtrimi Ushtrimi
Resht Referencae | Emértimi . ],
i i Paraardhés
Llogarive Mbyllur
1 A AKTIVET 600,407,728.55 26,667,875.10
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2 I.Aktivet Afat shkurtra 26,476,744.77 8,696,158.81

3 1.Mjete monetare dhe ekuivalent te tyre - -

4 2.Gjendje Inventari garkullues 4,910,536.77 1,389,974.81

5 31 Materiale 4,122,516.89 1,294,778.81

6 32 Inventar | imet 788,019.88 95,196.00

7 3.Llogari te Arkétueshme 10,188,752.00 7,306,184.00

8 4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 10,188,752.00 7,306,184.00
Marrédhénie midis institucioneve apo njésive

9 45 ekonomike

10 49 Shuma te parashikuara pérzhvlerésim(-)

11 4.Te tjera aktive afatshkurtra 11,377,456.00 -

12 486 Shpenzime te periudhave te ardhshme 11,377,456.00 -

13 11.Aktivet Afat gjata 573,930,983.78 17,971,716.29

14 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale - -

15 21 2.Aktive Afatgjata materiale 569,860,983.78 17,861,716.29

16 210 Toka, Troje, Terrene

17 211 Pyje, Plantacione

18 212 Ndértesa e Konstruksione 547,925,100.00

19 215 Mjete Transporti 7,316,053.12 1,622,566.40

20 218 Inventar ekonomik 14,619,830.66 16,239,149.89

21 4.Investime 4,070,000.00 110,000.00

22 230 Pér Aktive Afatgjata jo materiale -

23 231 Pér Aktive Afatgjata materiale 4,070,000.00 110,000.00

Burimi: Té dhéna té ILD

Zéri Aktive

Shuma e aktivit té pasqyrés financiare pasqyron aktivet e géndrueshme, aktivet garkulluese
kérkesat pér t’u arkétuar dhe mjete monetare né llogariné e thesarit qé i shérbejné institucionit
pér zhvillimin e aktivitetit té tij.

Nga té dhénat pérmbledhése té Aktivit t& Pasqyrés Financiare té vitit ushtrimor té vitit
2021,rezulton se totali i aktivit me 31.12.2021 paragitet me vlerén 600,407,728.55 leké dhe se
“Aktive Afatgjata”, z&né rreth 86 % té vlerés totale té aktivit ndérsa Aktivet Afatshkurtra zéné 4
% tévlerés totale. Aktivet Afatgjata né krahasim me vitin 2020, jané shtuar né vlerén
555,959,267 leké ndérsa, Aktivet Afatshkurtra jané shtuar né vlerén 17,780,585.9 leké.

Aktive Afatshkurtra. Totali i késaj rubrike pérfagéson vlerén neto té aktiveve afatshkurta dhe
pasqyrohet né shumén leké, e cila ka dalé si shumé e pérgjithshme e llogarive “Mjeteve monetare
dhe ekujvalente t€ tyre” me “Gjendje inventarit qarkullues”, “Llogarive té arkétueshme” dhe “Té€
tjera aktive afashkurtra”
Pérbérés té kétij posti jané llogarité:

% Gjendje Inventari Qarkullues me vlerén 4,910,536.77 leké.
Totali 1 llogaris€ “Gjendje inventari qarkullues ka pésuar njé shtim me 3,520,561.96leké nga viti
i shkuar. Nga krahasimi i té njéjtave poste pér dy vitet, rezulton se diferenca e gjendjeve té
inventaréve né fund té dy viteve, pérputhet me efektin debitor t€ llogaris€ 63 “Ndryshimi i
gjendjes sé materialeve” né Pasqyrén e performancés, e cila rezulton né vlerén 3,520,561.96
leke.
Né pérbérje té késaj llogarie jané:
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- Llogaria 31 “Materiale” me vleré¢ 4,122,516.89 leké, shtuar nga viti i shkuar me
2,827,738.08 leké, dhe pasqyron gjendjen e inventarit mé daté 31.12.2021, materiale
kancelarie si: letér, tonera, furnizime e materiale té tjera zyre e té pérgjithshme, etj.

- Llogaria 32 “Inventar i imét” me vleré 788,019.88 leké, shtuar nga viti 1 shkuar me
692,823.88 leké.

« Llogari té arkétueshme me vleré 10,188,752 leké e cila pérbéhet nga:

- Llogaria 4342 “Operacione me shtetin” me vleré 23,980,899 leké shtuar nga viti shkuar me
2,882,568leké, kjo llogari pérfshin detyrime té konstatuara né vitin 2021, kryesisht né
dhjetor 2021, detyrime pér paga dhe kontribute té punonjésve té cilat, do té likujdohen nga
fondet e buxhetore né vitin 2022,

- Té tjera aktive afashkurtra me me vleré 11,377,456 leké e cila pérbéhet nga:

Llogaria 486 “Shpenzime t€ periudhave t€¢ ardhshme” me vleré 11,377,456 leké shtuar nga viti
shkuar me 11,377,456 leké pérbéhet nga:

né leké
Llogaria kontabél e Viera
detyrimit Tipologjia e detyrimeve financiare
Kontraté marrje automjete me gera 25.03.2021-25.01.2024 (Nr. 77959 ne
4031000 SIFQ) 5,532,240
Kontrate shérbim pastrimi i zyrave dhe ambienteve te ILD 08.04.2021-
4031000 08.03.2022 (Nr.76119 ne SIFQ) 372,438
Kontrate Shérbim i ruajtjes dhe sig. fizike te objektit 21.12.2021-20.12.2022
4031000 (Nr.79814 ne SIFQ) 5,108,978
4031000 Kontrate shérbim interneti 27.01.2021-27.01.2022 39,800
4031000 Kontrate abonim vjetor 25.11.2021-25.11.2022 ne cloud per financén 324,000
Teprica e angazhimeve me 31.12.2021 11,377,456

Burimi: Té dhéna té ILD

Detyrime qé vijné nga kontratat e lidhura mbi ofrimin e shérbimit ndaj institucionit (angazhime
financiare).

Aktive Afatgjata. Totali i késaj rubrike pérfagéson vlerén neto té aktiveve afatgjata dhe
pasqyrohet né vlerén 573,930,983.78 leké, e cila ka dalé si shumé e pérgjithshme e llogarive
“aktive afatgjata jomateriale”, “aktive afatgjata materiale” dhe “investime”
Pérbérés té kétij posti jané llogarité:
% Llogaria 21 “Aktive Afatgjata Materiale” me vleré totale prej 569,860,983.78 leké shtuar
nga viti i shkuar me 551,999,267 leké pérbéhet nga:
- Llogaria 212 Ndértesa e Konstruksione me vleré 547,925,100 leké shtuar nga viti i shkuar
me 547,925,100 leké.
- Llogaria 215 Mjete Transporti me vleré 7,316,053.12 leké shtuar nga viti i shkuar me
5,693,486.72 leké.
Pér vitin raportues, institucioni i ILD ka patur ne dispozicion 4 automjete, nga te cilét:
1 (njé) Automijet i hyré né vitin 2020 me transferim pa pagesé nga Avokatura e Shtetit, me vleré
fillestare 2,507,400 leké
1 (njé) Automjet i bleré me buxhetin e miratuar pér vitin 2021 me ¢mimin 7,080,000 leké
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2 (dy) Automjete té hyré né institucion (pa ¢mimi), sipas kontratés sé shérbimit t& marrjes me
gera nr. 540/7, dt. 25.03.2021
Dy mjetet e hyra me gira nuk jané pérfshiré né pasqyrén e pozicionit financiar pér vitin 2021.

Llogaria 218 Inventar Ekonomik me vleré 14,619,830.66 leké pakésuar nga viti i shkuar
me 1,619,319.2 leké.

Gjaté vitit 2021 Inspektoriati i Larté i Drejtésisé ka patur shtesa né vlerén 5,639,966 leké dhe
pakésime né vlerén 7,172,117 leké né llogariné 218 Inventar Ekonomik.

% Shtesat gjaté vitit 2021

Shkresa nr. 2979 prot., daté 07.05.2021 Urdhér i Pérbashkét me Departamentin e
Administratés Publike “Transferimin kapital pa pagesé té aktiveve nga Departamenti 1
Administratés Publike tek Zyra e Inspektoriatit t€ Larté t€ Drejtésis€”. Departamenti i
Administratés Publike ka urdhéruar transferim kapital pa pagesé té aktiveve né vlerén
6,215,745 leké nga té cilat 4,504,349 rikonstruksion godine dhe 1,711,396 leké (1,090,026
leké tavolina, 259,300 leké karrige dhe 42,070 leké sirtariera) ku ka bashkangjtur edhe
listén me pérshkrim, sasi dhe ¢mim pér secilin aktiv. Kalimi ka té bashkangjitur kartelén
shogeéruese té llogaritjes sé vlerés sé amortizimit t€ akumuluar dhe té pérllogaritur nga ILD
deri né momentin e daljes nga pronésia.

Marréveshje e transferimit té aseteve, e lidhur mé daté 28.04.2021 midis Projektit
EURALIUS V “Konsolidimi i sistemit t€ drejtésisé né Shqipéri” dhe Zyrés s¢ Inspektoriatit
té Larté té Drejtésisé. Donatori i ka dhuruar institucionit kamera interneti, server, Firewall,
UPS dhe licenca (Abonim vjetor né Microsoft Office) né vlerén totale 1,028,436 leké si mé
poshté:

Aktive afatgjaté (server, ups, firewall) né vlerén 878,170 leké

Materiale inventari (Webcam) né vlerén 144,000 leké

Shérbime (Microsoft Office) né vlerén 6,266 leké

Blerje gjaté vitit 2021

Blerje mé daté 25.05.2021 né vlerén 2,852,400 (UPS, Servera)

Blerje mé daté 26.07.2021 né vlerén 198,000 (Kondicionerég, frigorifer)

% Pakésime gjaté vitit 2021

Inspektoriati i Larté i Drejtésisé né shkresén nr. 1699 prot., daté 12.03.2021 me Urdhér té
Pérbashkét me Departamentin e Administratés Publike “Pér transferimin kapital pa pagesé
té aktiveve nga Zyra e Inspektoriatit té Larté té Drejtésisé tek Departamenti i Administratés
Publike” ka urdhéruar transferim kapital pa pagesé t€ aktiveve né vlerén 7,172,117 leké, ku
ka bashkangjtur edhe listén me pérshkrim, sasi dhe ¢mim pér secilin aktiv. Po ashtu nga
grupi auditues u konstatua se kalimi ka té bashkangjitur kartelén shogéruese té llogaritjes sé
vlerés sé amortizimit té akumuluar dhe té pérllogaritur nga ILD deri né momentin e daljes
nga pronésia.

Veprimet e mésipérme jané kryer referuar Udhézimit nr. 30, daté 27.12.2011 “Pér menaxhimin e
aktiveve né€ njésité e sektorit publik”, pika 55...“Pér hyrjet e mallrave g€ qarkullojné pa pagesé
né njésité e sektorit publik fleté-hyrja e plotésuar nga magazina duhet té keté bashkélidhur
dokumentacionin pérkatés si: fletédaljen e nénshkruar nga pérfagésuesit e njésisé shpenzuese qé
ka béré dalje mallin; Shkresén e Njésisé pér transferimin e aktiveve; Autorizimin pér térhegje
malli té firmosur nga Népunési Zbatues dhe Népunési Autorizues”.

Né Pasqyrén e Pozicionit Financiar, aktivet afatgjata materiale jané pasqyruar me vlerén neto
(kosto historike minus amortizimin e akumuluar). Normat pér amortizimin e aktiveve, jané
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aplikuar sipas Udhézimit Nr. 8, daté 09.03.2018, té Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, me
metodén e vlerés sé mbetur pérgjaté jetés ekonomike.
« Llogaria 230- 231 “Investime” me vleré totale prej 4,070,000 leké shtuar nga viti i shkuar
me 3,960,000 leké pérbéhet nga:
- Llogaria 231 “Pér Aktive Afatgjata Materiale” me vleré 4,070,000 leké shtuar nga viti i

shkuar me 3,960,000 leké:

né leké

Nr Pérshkrimi Llog. Gjendja Shtesa 2021 Pakésime Gjendja 31.12.
Ekonomike 01.01.2021 2021 2021

Detyre projektimi pér rikonstruksionin
1 e ambienteve te godinés se ILD 2312101 110,000 110,000

Hartim  projekt  preventiv  pér
rikonstruksionin e ambienteve te
2 godinés se ILD 2312101

3,960,000 - 3,960,000

TOTALI 110,000
Burimi: Té dhéna té ILD

3,960,000 - 4,070,000

Pasivi
Gjendja e llogarive pasive né fund té vitit 2022, gjendja e tyre njé vit mé paré, por edhe diferenca
midis dy periudhave (2022-2021), rezultuan si né tabelén e méposhtme:

né leké

B PASIVET(DETYRIMET) 21,566,208.00 7,306,184.00
I.Pasivet Afat shkurtra 21,566,208.00 7,306,184.00
1. Llogari te Pagushme 21,566,208.00 7,306,184.00

401-408 Furnitoré e llogari te lidhura me to 13,212,278.00 1,263,971.00

42 Detyrime ndaj personelit 5,740,932.00 4,195,386.00

431 Detyrime ndaj shtetit pér tatim taksa 746,070.00 533,756.00

433 Detyrime, shteti fatkeqési natyrore

435 Sigurime Shogérore 1,619,590.00 1,135,399.00

436 Sigurime Shéndetésoré 247,338.00 177,672.00

C AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 578,841,520.55 19,361,691.10

D FONDI | KONSOLIDUAR : 578,841,520.55 19,361,691.10
Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti i

101 akumuluar 569,860,983.78 17,861,716.29

12 Rezultatet e mbartura 1,389,974.81

85 Rezultati i Veprimtarisé Ushtrimore 3,520,561.96 1,389,974.81
Teprica e Granteve kapitale té

105 Brendshmne 4,070,000.00 110,000.00

E
TOTALI | PASIVEVE(B+C) 600,407,728.55 26,667,875.10

Burimi: Té dhéna té ILD

Pasivi (Detyrimet)

Duke analizuar pasivin e bilancit té kétij viti dhe duke e krahasuar me njé vit mé paré, rezulton
se llogarité pasive jané shtuar né krahasim me njé vit mé paré me 14,260,024 leké. Totali i késaj
rubrike pérfagéson vlerén neto té pasiveve (detyrimeve) afatshkurtra dhe pasqyrohet né vlerén
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21,566,208 leké, e cila ka dalé si shumé e pérgjithshme e llogarive “Llogari té¢ Pagueshme”,
“Detyrime ndaj personelit”, “Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore” dhe “Det. ndaj shtetit pér
tatim taksa”.
Pérbérés té kétij posti jané llogarité:
% “Llogari t€ Pagueshme” me vleré totale prej 21,566,208 leké shtuar nga viti i shkuar me
14,260,024 leké pérbéhet nga:
- Llogaria 401-408 “Furnitore dhe llogari te lidhura me to” me vleré 13,212,278 leké shtuar
nga viti i shkuar me 11,948,307 leké
- Llogaria 42 “Detyrime ndaj personelit” me vleré 5,740,932leké shtuar nga viti i shkuar me
1,545,546 leké
- Llogaria 431 “Det. ndaj shtetit pér tatim taksa” me vleré 746,070 leké shtuar nga viti i
shkuar me 212,314 leké
- Llogaria 435- 436 “Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore” me vleré 1,866,928 leké shtuar
nga viti i shkuar me 553,857 leké
< Llogarit¢ 101 “Teprica (Fond i akumuluar)/ Deficit i akumuluar”, né vlerén
569,860,983.78 leké. Kéto fonde i pérgjigjen pjesés sé aktivit té bilancit.

b. Auditimi i llogarive té té ardhurave dhe shpenzimeve (Pasgyra e performancés)

Mbi té ardhurat:

Totali 1 ardhurave t€ funksionimit né “Pasqyrén e Performancés” €shté i barabarté me totalin e
shpenzimeve vjetore plus rezultatin e ushtrimit (formati nr.2). Konkretisht pér vitin 2022
paragiten si mé poshté vijon:

i. Té ardhurat (grupi A, pasqyra F2) = 124,759,407 leké

ii. Shpenzimet (grupi B, kolona 74 e F2) = 121,238,845.04 leké

iii. Rezultati i ushtrimit (llog.85) = -3,520,561.96 leké

Llogaria 63 “Ndryshimi 1 gjendjes s€ inventarit” nuk €shté element q€¢ ndikon né rezultat, por
népérmjet operacioneve té transferimit ndikon sipas rastit né shtesé apo pakésim té fondeve bazé
té institucioneve. Nga veprimet kontabél té béra nga institucioni dhe té pasqyruar né pasqyrén e
performancés financiare ndryshimi i gjendjes éshté pasqyruara drejté né shumén prej
3,520,561.96 leké, vleré e cila rakordon me llogariné 85 né vlerén 3,520,561.96.

Mbi shpenzimet

Né kété format jané pérfshiré shpenzimet faktike nga 1 Janari deri me 31 Dhjetor 2021.

-Llogaria (63) “Ndryshimi i gjendjeve t€ inventarit” né vlerén 3,520,561.96 leké, pérfagéson
ndryshimin e gjendjes sé inventarit né magazinén e materialeve dhe objekteve té inventarit té
imét né pérdorim té punonjésve, evidentuar né Formatin nr.2, pér -3,520,561.96 leké, rakordon
me ndryshimin e gjendjes t€ magazinés dhe &shté sa diferenca e klasés 2 “Gjendja e inventarit”
né aktivin e bilancit ku (1,389,974.81 leké -4,910,536.77 leké= -3,520,561.96 leké)

Inventarizimi

Mé daté 12.01.2022, Zyra e Inspektorit t& Larté té Drejtésisé ka zhvilluar procesin e
inventarizimit té aktiveve té saj. Né zbatim té Urdhérit nr. 165, daté 24.12.2021 té Inspektorit té
Larté t€ Drejtésis€é “Pér ngritjen e komisionit pér inventarizimin e aktiveve té institucionit,
komisioni i ngarkuar pér inventarizimin e aktiveve né administrim té njésisé, ka realizuar kété
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proges, né datat 05.01.2022 deri né datén 07.01.2022. Fletét e inventarit té aktiveve né pérdorim
dhe té aktiveve gjendje né magazinén e institucionit, me informacionin sipas gjendjes kontabél
né datén 31.12.2021 jané marr né dorézim nga NA znj. V.K.. Komisioni ka arritur né
pérfundimin se pér aktivet e inventarizuara:
- Nuk ka diferenca dhe démtime fizike té aktiveve dhe materialeve dhe se jané né gjendje
cilésore dhe funksionale.
- Nuk ka diferenca midis té dhénave kontable té aktiveve dhe té dhénave té librave té
magazinés gé mbahen nga punonjési me pérgjegjési materiale.

né leké
Vlera sipas té | Vlera sipas
dhénave kontabél | inventarizimit Diferenca
Nr. Pérshkrimi (ne leke) fizik (ne leke) t (+/-)
Aktive afatgjaté né pérdorim ne zyrat dhe mjediset e
1 punés 27,425,924.00 27,425,924.00 0
2 Aktive afatgjate né inventarin personal té punonjésve 5,944,080.00 5,944,080.00 0
3 Inventar i imét ne pérdorim 606,354.48 606,354.48 0
4 Aktivet afatgjate gjendje né magaziné 1,956,716.00 1,956,716.00 0
5 Materiale dhe artikuj obj. inventarizimi né magaziné 4,304,182.29 4,304,182.29 0
6 Automjete 9,587,400.00 9,587,400.00 0
Ndértesa ILD (vlera e rikonstruksionit dhe aktivet e
7 instaluara né godiné) 548,246,400.00 548,246,400.00 0
Totali 598,071,056.77 598,071,056.77 0

Burimi: Té dhéna té ILD

Nga auditimi i dosjeve té inventarit u konstatua se para fillimit té inventarit, nga komisioni i
inventarizimit éshté mbajtur procesverbal mé daté 07.01.2022ku éshté fiksuar numri rendor
népérmjet njé procesverbali t&¢ mbajtur midis pérgjegjésit material (magazinierit) dhe komisionit
té inventarizimit, veprim Ky referuar me pikén 82 t¢ UMFE nr. 30/2011, i ndryshuar, ku citohet
... "Para fillimit té inventarit fiksohet numri rendor i fleté hyrjes dhe fleté daljeve népérmjet njé
proces verbali té mbajtur midis pérgjegjésit material dhe komisionit té inventarizimit dhe béhet
mbyllja dhe dyllosja e magazinés. Né dosje jané depozituar kartelat/ fletét e inventarit té ¢do
punonjési, té nénshkruara rregullisht nga komisioni i inventarizimit dhe persona materialisht
pérgjegjés.

Nga komisioni i inventarizimit né fund té procesit ka pérgatitur raportin mbi inventarizimin pér
gjendjen e aktiveve népérdorim, si dhe pér vlerat materiale, (pér kushtet e ruajtjes sé tyre,
gjendjen fizike), ku sé bashku me gjithé dokumentacionin e inventarizimit éshté dorézuar tek
népunési autorizues pér veprime té métejshme, veprime né pérputhje me paragrafin 85/c t¢ UMF
nr. 30/2011, i ndryshuar.

Vlerésimi nése aktivi dhe pasivi jané llogaritur drejté dhe né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore pérkatése si dhe rakordimi me pasqyrat e tjera financiare.

Pérsa i pérket rakordimit té pasqyrave financiare pér vitin 2021:

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t¢ Formatit nr. 1 “Pasqyra e pozicionit”

-Totali i aktiveve éshté i barabarté me totalin e pasiveve té bilancit kontabél, né shumén
600,407,728.55 leké né vitin 2021;

- Auditimi i barazisé né vlera té Formatit nr. 2 “Pasqyra e performancés”
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Té ardhurat e paragitura né formatin nr. 2 jané té barabarta me shpenzimet e paragitura né po
kéte format plus Teprica/Deficiti i periudhés nga piképamja e shumave, pérkatésisht
3,520,561.96 leké (124,759,407- 121,238,845.04). Pra totali né pasqyrén e shpenzimeve é&shté i
barabarté me totalin né pasqyrén e té ardhurave té funksionimit (formatet 2), né shumén
3,520,561.96 leké;

- Llogaria 63 “Ndryshim i gjendjeve té inventarit”, evidentuar né Formatin nr.2, pér
3,520,561.96 leké, rakordon me ndryshimin e gjendjes té magazinés dhe éshté sa diferenca e
klasés 2 “Gjendja e inventarit” né aktivin e bilancit ku (4,910,536.77 leké- 1,389,974.81 leké= -
3,520,561.96 leké)

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té Formatit nr. 3 “Pasqyra e cash flow” Kjo pasqyré jep
informacion né lidhje me gjendjen dhe ndryshimet n€ mjetet monetare apo ekuivalentet e tyre
(llogarité financiare té klasés 5). Né fund, kjo pasqyré tregon shtimin apo pakésimin neto té
mjeteve monetare t€ njésis€ s€ qeverisjes sé pérgjithshme, té shkaktuar nga kryerja e
veprimtarive té njésisé gjaté vitit ushtrimor té€ mbyllur.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té Formatit nr.4 “Pasqyra e ndryshimeve né aktivet
neto/fondet neto” Kjo pasqyré na jep informacion né lidhje me gjendjen dhe ndryshimet e
aktiveve dhe fondeve neto t€ njésisé gjaté vitit ushtrimor t&€ mbyllur. Shtesat kan€ ndodhur si
rezultat i shpenzimeve pér investime té kryera nga fondet buxhetore. Pakésimet kané ardhur si
rezultat i konsumit vjetor t¢ AAM dhe transfertave brenda sistemit.

Totali 1 fondeve t€ vet té késaj pasqyre duhet té jeté 1 barabart€¢ me totalin e aktiveve/fondeve
neto té evidentuar né rubrikén C té pasqyrés financiare individuale t€ pozicionit financiar,
konkretisht pér 578,841,520.55 leké.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té Formatit nr.5 “Shénimet shpjeguese”, japin
informacion té pérgjithshém né lidhje me njésiné (emértimin e njésisé, emértimin e njésisé
eprore, NIPT-in e njésisé, kodin e njésisé, adresén apo dhe njé pérshkrim té shkurtér té
veprimtarisé seé tij);

« informacion shpjegues té pérgjithshém né lidhje me paragitjen e pasqyrave financiare
vjetore (datén e paraqitjes né degén e thesarit, plotésia e kétyre pasqyrave té paragitura,
pérfshirja e té gjitha njésive té varésisé,etj);

% informacion né lidhje me rakordimet financiare ndérmjet zérave té ndryshém té pasqyrave
financiare vjetore té njésisg;

« informacion né lidhje me elementé specifiké té pasgyrave financiare té dorézuara; si dhe
informacion né lidhje me problemet e ndryshme qé mund té kené rezultuar gjaté pérgatitjes
dhe paraqitjes sé pasqyrave financiare.

Nga auditimi u konstatua se, plotésimi i kétij formati nga ana e institucionit ishte i ploté.
-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té Formatit nr.6 “Investimet dhe Burimet e financimit”.
Balanca mes burimeve pér investime dhe shpenzimeve pér investime duhet t€ jeté si rregull mé e
madhe ose e barabarté me zero, dhe pér kété institucion éshté 4,070,000 leké.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t¢ Formatit nr. 7/a, paraget gjendjen e aktiveve me dt.
31.12.2022, si rezultat i shtesave nga blerjet e kryera dhe shtesave pa pagesé jashté sistemit, si
dhe pakésimeve pér furnizimet brenda sistemit, daljet e aktiveve gjaté vitit ushtrimor.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t&é Formatit nr. 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve té
géndrueshme (kosto neto)”, jep informacion té€ analizuar pér gjendjen né fillim t€ periudhés,
ndryshimet (shtesat e pakésimet) gjat€ periudhés ushtrimore t€ mbyllur né aktivet afatgjata
(material e jomateriale) me vlerén historike té tyre si dhe gjendjen né fund té periudhés.

Vlera neto pér gjendjen né fillim t€ periudhés ushtrimore, pér shtesat gjaté periudhés ushtrimore,
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pér pakésimet gjaté periudhés ushtrimore dhe pér gjendjen né fund t&€ periudhés ushtrimore, éshté
e barabarté me vlerén historike té aktiveve duke i zbritur amortizimin, teprica neto né vlerén
569,860,984 leké (Kosto Historike 593,160,520 leké — Amortizim i akumuluar 23,299,536 leké)
-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t¢ Formatit nr.8 “Numri i punonjésve dhe fondi i
pagave”, siguron njé informacion té sakté mbi numrin e punonjésve, ndryshimet e ndodhura
gjate vitit, fondin e pagave, shpérblimet suplementare dhe shpérblime té tjera, kontributet pér
Sigurimet Shogérore dhe Tatimet e té ardhurave personale. éshté plotésuar nga burimet njerézore
pjesa pér gjendjen né fillim, 1évizjet dhe gjendjen né fund té punonjésve, ndérsa pjesa pér fondin
e pagave éshté e plotésuar sipas té dhénave nga pasqyra e shpenzimeve.

Kjo pasqyré éshté e rakorduar me té dhénat e paragitura né llogariné 600 té formatit nr.2
Shpenzime té Shfrytézimit.

Mbyllja e bilancit pér vitin 2022 né pérgjithési éshté né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.
25/2018, si dhe Udhézimin nr.8 daté 09.03.2018 “Procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit té pasgyrave financiare vjetore né NjQP", i ndryshuar por duhen sistemuar llogarité e
pérmendura mé lart.

Pasqyra financiare viti 2022, Inspektori i Larté i Drejtésisé
Bazuar né ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipéris€”, 1 ndryshuar, ligjin nr. 10296, daté¢ 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, 1 ndryshuar, ligjin nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat
financiare” dhe udhézimin nr. 8, daté 09.03.2018 “Pé&r procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e qeverisjes sé pérgjithshme”, Udhézimin
nr.5 daté 21.02.2022, pér disa ndryshime né¢ Udh&zimin nr.8 date 09.03.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité e qgeverisjes sé
pérgjithshme .
Pasqyrat Financiare té raportimit pér vitin 2022, pérmbajné:

e Pozicioni Financiar (Formati Nr.1).
Performanca Financiare (Formati nr.2).
Pasqyra e Cash Flow (Formati nr.3).
Pasqyra e ndryshimeve né Aktivet Neto (Formati nr.4).
Shénimet shpjeguese pér hartimin dhe raportimin e pasqyrave financiare vjetore.
(Formatet nr. 5).

Pasqyrat financiare vjetore shogérohen nga disa pasqyra statistikore, té cilat jané:

e Pasqyra e investimeve dhe e burimeve té financimit té tyre (Formati nr. 6).

e Pasqyra mbi gjendjen dhe ndryshimet e aktiveve afatgjata me koston historike dhe me
vlerén neto (Formati nr. 7).

e Pasqyra e numrit té punonjésve dhe fondi i pagave (Formati nr. 8).

Veprimet pér vitin 2022 jané azhornuar periodikisht, jané kontabilizuar né ditarét, ku llogarité
jané né pozicionin e duhur dhe né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9228, daté 29.04.2004 neni 6,
si dhe UMF nr. 14, daté 28.12.2006, UMF nr. 26, daté 27.12.2007.

e Rregullshméria e pérgatitjes, dorézimi dhe aprovimi i pasqyrave financiare vjetore.
Pasqyrat financiare vjetore té vitit 2022 i jané dérguar Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé,
Drejtorisé sé Pérgjithshme té Thesarit dhe Degés sé Thesarit me shkresén nr. 955 prot., daté
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27.03.2022, brenda datés 31 mars té vitit pasardhés, né referim té paragrafit nr.117-119 dhe 121,
té UMF nr.8, daté 9.3.2018. Bilanci ka té plotésuar aktiv-pasivin pasqyrat dhe anekset pérkatése

dhe informacionin.

Gjendja e llogarive aktive né fund té vitit 2022, gjendja e tyre njé vit mé paré, por edhe diferenca

midis dy periudhave (2022-2021), rezultuan si né tabelén e méposhtme:

né leké
\E Referenca e e A e F i
Resht Llogarive Emértimi - Ushtrimi )
i Ushtrimi i Mbyllur Paraardhés
1 A AKTIVET 706,559,986.42 600,407,728.55
2 I.Aktivet Afat shkurtra 141,663,450.01 26,476,744.77
3 2.Gjendje Inventari garkullues 3,981,965.02 4,910,536.77
4 31 Materiale 2,913,081.94 4,122,516.89
5 32 Inventar i imét 1,068,883.08 788,019.88
6 3.Llogari te Arkétueshme 23,980,899.00 10,188,752.00
7 4342 Operacione me shtetin(Te drejta) 23,980,899.00 10,188,752.00
8 4.Té tjera aktive afatshkurtra 113,700,585.99 11,377,456.00
9 486 Shpenzime te periudhave te ardhshme 113,700,585.99 11,377,456.00
10 1. Aktivet Afat gjata 564,896,536.41 573,930,983.78
11 20 1.Aktive Afatgjata jo materiale 1,881,513.00 -
12 203 Koncesione,Patenta,Licenca e té ngjashme 1,881,513.00
13 21 2.Aktive Afatgjata materiale 547,287,562.41 569,860,983.78
14 212 Ndértesa e Konstruksione 520,528,844.98 547,925,100.00
15 215 Mjete Transporti 5,955,066.06 7,316,053.12
16 218 Inventar ekonomik 20,803,651.37 14,619,830.66
17 4.Investime 15,727,461.00 4,070,000.00
18 231 Pér Aktive Afatgjata materiale 15,727,461.00 4,070,000.00

Burimi: Té dhéna té ILD

Zéri Aktive

Shuma e aktivit té pasqyrés financiare pasqyron aktivet e géndrueshme, aktivet garkulluese
kérkesat pér t’u arkétuar dhe mjete monetare né€ llogariné e thesarit qé 1 shérbejné institucionit
pér zhvillimin e aktivitetit té tij.

Nga té dhénat pérmbledhése té& Aktivit t&8 Pasqyrés Financiare té vitit ushtrimor té vitit
2022,rezulton se totali i aktivit me 31.12.2022 paragitet me vlerén 706,559,986.42 leké dhe se
“Aktive Afatgjata”, z&€né rreth 80 % té vlerés totale té aktivit ndérsa Aktivet Afatshkurtra zéné 20
% tévlerés totale. Aktivet Afatgjata né krahasim me vitin 2021, jané pakésuar né vlerén
9,034,447 leké ndérsa, Aktivet Afatshkurtra jané shtuar névlerén 115,186,705.24 leké.

Aktive Afatshkurtra. Totali i késaj rubrike pérfagéson vlerén neto té aktiveve afatshkurta dhe
pasqyrohet né shumén leké, e cila ka dal€ si shumé e pérgjithshme e llogarive “Mjeteve monetare
dhe ekujvalente t€ tyre” me “Gjendje inventarit qarkullues”, “Llogarive t€ arkétueshme” dhe “T¢
tjera aktive afashkurtra”.
Pérbérés té kétij posti jané llogarité:

< Gjendje Inventari Qarkullues me vlerén 3,981,965.02 leké.
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Totali i llogarisé “Gjendje inventari qarkullues ka pésuar njé pakésim me 928,571.75leké nga viti
i shkuar 2021. Nga krahasimi i té njéjtave poste pér dy vitet, rezulton se diferenca e gjendjeve té
inventar€ve né fund té dy viteve, pérputhet me efektin debitor t€ llogaris€é 63 “Ndryshimi i
gjendjes sé materialeve” né Pasqyrén e performancés, ¢ cila rezulton né vlerén 928,571.75 leké.
Né pérbérje té késaj llogarie jané:

- Llogaria 31 “Materiale” me vleré 2,913,081.94 leké, pakésuar nga viti 1 shkuar me
1,209,434.95 leké, dhe pasgyron gjendjen e inventarit mé daté 31.12.2022, materiale
kancelarie si: letér, tonera, furnizime e materiale té tjera zyre e té pérgjithshme, etj.

- Llogaria 32 “Inventar i imét” me vleré 1,068,883.08 leké, shtuar nga viti i shkuar me
280,863.2 leké.

« Llogari té arkétueshme me vleré 23,980,899 leké e cila pérbéhet nga:

- Llogaria 4342 “Operacione me shtetin” me vler¢ 23,980,899 leké shtuar nga viti shkuar me
13,792,1471eké, kjo llogari pérfshin detyrime té konstatuara né vitin 2022, kryesisht né
dhjetor 2022, detyrime pér paga dhe kontribute té punonjésve, té cilat, do té likujdohen nga
fondet e buxhetore né vitin 2023.

- Té tjera aktive afashkurtra me me vleré 113,700,585.99 leké e cila pérbéhet nga:

Llogaria 486 “Shpenzime te periudhave t€ ardhshme” me vleré 113,700,585.99 leké shtuar nga
viti shkuar me 102,323,130 leké.

Aktive Afatgjata. Totali i késaj rubrike pérfagéson vlerén neto té aktiveve afatgjata (kosto
historike minus amortizimin e akumuluar) dhe pasqyrohet né vlerén 564,896,536.41 leké, e cila
ka dalé si shumé e pérgjithshme e llogarive “aktive afatgjata jomateriale”, “aktive afatgjata
materiale” dhe “investime”
Pérbérés té kétij posti jané llogarité:
« Llogaria 20 “Aktive Afatgjata Jomateriale” me vleré totale prej 1,881,513 leké shtuar nga
viti i shkuar me 1,881,513 leké pérbéhet nga:
- Llogaria 203 Koncesione, Patenta, Licenca me vleré 1,881,513 leké shtuar nga viti shkuar
me 1,881,513 leké
% Llogaria 21 “Aktive Afatgjata Materiale” me vleré totale prej 547,287,562.41 leké
pakésuar nga viti i shkuar me 22,573,422 leké pérbéhet nga:
- Llogaria 212 Ndértesa e Konstruksione me vleré 520,528,844.98 leké pakésuar nga viti i
shkuar me 27,396,256 leké nga llogartja e amortizimit.
- Llogaria 215 Mjete Transporti me vleré 5,955,066.06 leké pakésuar nga viti i shkuar me
1,360,987.06 leké.
Pér vitin raportues, institucioni i ILD-sé ka patur né dispozicion 4 automjete, nga té cilét:
1 (njé) Automijet i hyré né vitin 2020 me transferim pa pagesé nga Avokatura e Shtetit, me vleré
fillestare 2,507,400 leké
1 (njé) Automjet i bleré me buxhetin e miratuar pér vitin 2021 me ¢mimin 7,080,000 leké
2 (dy) Automjete té hyré né institucion (pa ¢mimi), sipas kontratés sé shérbimit t& marrjes me
gera nr. 540/7, dt. 25.03.2021.

- Llogaria 218 Inventar Ekonomik me vleré 20,803,651.37 leké shtuar nga viti i shkuar me
6,183,820.7 leké
Né Pasqyrén e Pozicionit Financiar, aktivet afatgjata materiale jané pasqyruar me vlerén neto
(kosto historike minus amortizimin e akumuluar).
Normat pér amortizimin e aktiveve, jané aplikuar sipas Udhézimit Nr. 8, daté 09.03.2018, té
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Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, me metodén e vlerés sé mbetur pérgjaté jetés

ekonomike.

« Llogaria 230- 231 “Investime” me vleré totale prej 15,727,461 leké shtuar nga viti i
shkuar me 11,657,461 leké pérbéhet nga:

- Llogaria 231 “Pér Aktive Afatgjata Materiale” me vleré 15,727,461 leké shtuar nga viti i
shkuar me 11,657,461 leké:

né leké

Nr Pérshkrimi

Llog. Gjendja
Ekonomike

me 01.01.2022

Shtesa
2022

Pakésim
e 2022

Gjendja

me 31.12. 2022

1 ILD

Detyré projektimi pér
rikonstruksionin e
ambienteve té godinés sé

2312101 110,000

110,000

2 ILD

Hartim projekt preventiv pér
rikonstruksionin e
ambienteve té godinés sé

2312101 3,960,000

3,960,000

Pagesé 10% paradhénie
sipas Kontratés nr.1773/8
dt.30.12.2022 pér

3 rikonstruksionin e godinés

2312101

11,657,461

11,657,461

TOTALI

4,070,000

11,657,461

15,727,461

Burimi: Té dhéna té ILD

Pasivi

Gjendja e llogarive pasive né fund té vitit 2022, gjendja e tyre njé vit mé paré, por edhe diferenca

midis dy periudhave (2022-2021), rezultuan si né tabelén e méposhtme:

né leké
B PASIVET(DETYRIMET) 137,681,484.99 21,566,208.00
|.Pasivet Afat shkurtra 23,980,899.00 21,566,208.00
1. Llogari té Pagueshme 23,980,899.00 21,566,208.00
401-408 Furnitoré e llogari té lidhura me to 12,869,782.00 13,212,278.00
42 Detyrime ndaj personelit 7,740,535.00 5,740,932.00
431 Detyrime ndaj shtetit pér tatim taksa 901,106.00 746,070.00
435 Sigurime Shogérore 2,169,609.00 1,619,590.00
436 Sigurime Shéndetésoré 299,867.00 247,338.00
11.Pasivet Afat Gjata 113,700,585.99 -
Klase 4 Llogari té pagueshme 113,700,585.99
C AKTIVET NETO/ FONDET (A-B) 568,878,501.43 578,841,520.55
D FONDI | KONSOLIDUAR : 568,878,501.43 578,841,520.55
101 Teprica(Fondi i akumuluar)/Deficiti i akumuluar | 549,169,075.41 569,860,983.78
12 Rezultatet e mbartura 4,910,536.77 1,389,974.81
85 Rezultati i Veprimtarisé Ushtrimore 928,571.75 3,520,561.96
105 Teprica e Granteve kapitale té Brendshmne 15,727,461.00 4,070,000.00
E
TOTALLI | PASIVEVE(B+C) 706,559,986.42 600,407,728.55

Burimi: Té dhéna té ILD
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Pasivi (Detyrimet)
Duke analizuar pasivin e bilancit té kétij viti dhe duke e krahasuar me njé vit mé paré, rezulton
se llogarité pasive jané shtuar né krahasim me njé vit mé paré me 116,115,276 leké. leké. Totali
I késaj rubrike pérfagéson vlerén neto té pasiveve (detyrimeve) afatshkurtra dhe pasgyrohet né
vlerén 564,896,536.41 leké, e cila ka dalé si shumé e pérgjithshme e llogarive “Llogari té
Pagueshme”, “Detyrime ndaj personelit”, “Sigurime Shoqérore dhe Shéndetésore” dhe “Det.
ndaj shtetit pér tatim taksa”.
“Llogari té¢ Pagueshme” me vleré totale prej 23,980,899 leké shtuar nga viti i shkuar me
2,414,691 leké pérbéhet nga:
- Llogaria 401-408“Furnitore dhe llogari te lidhura me to” me vleré 12,869,782 leké
pakésuar nga viti i shkuar me 342,496 leké
- Llogaria 42“Detyrime ndaj personelit” me vleré 7,740,535 leké shtuar nga viti i shkuar me
1,999,603 leké.
- Llogaria 431“Det. ndaj shtetit pér tatim taksa” me vleré 901,106 leké shtuar nga viti i
shkuar me 155,036 leké.
- Llogaria 435- 436 “Sigurime Shoqgérore dhe Shéndetésore” me vleré 2,469,476 leké shtuar
nga viti i shkuar me 602,548 leké
< Pasivet Afatgjata Llogaria “Llogari té pagueshme”, né vlerén 113,700,585.99 lekg,
shtuar nga viti i shkuar me 113,700,585.99 leké.
Konstatim:
% Llogarit¢ 101 “Teprica (Fond i akumuluar)/ Deficit i akumuluar”, né vlerén
549,169,075.41 leké. Kéto fonde nuk i pérgjigjen pjesés sé aktivit té bilancit e cila sipas
paragitjes rezulton té jeté né vlerén 547,287,562.41 leké.

b. Auditimi i llogarive té té ardhurave dhe shpenzimeve (Pasgyra e performancés)

Mbi té ardhurat:

Totali 1 ardhurave té funksionimit né “Pasqyrén e Performancés” nuk &shté i barabarté me totalin
e shpenzimeve vjetore plus rezultatin e ushtrimit (formati nr.2).

Konkretisht pér vitin 2022 paragiten si mé poshté vijon:

i. Té ardhurat (grupi A, pasqyra F2) = 141,990,371 leké

ii. Shpenzimet (grupi B, kolona 74 e F2) = 142,918,942.75 leké

iii. Rezultati i ushtrimit (llog.85) = 928,571.75 leké

Llogaria 63 “Ndryshimi 1 gjendjes s€ inventarit” nuk éshté element qé ndikon né rezultat, por
népérmjet operacioneve té transferimit ndikon sipas rastit né shtesé apo pakésim té fondeve bazé
té institucioneve. Nga veprimet kontabél té béra nga institucioni dhe té pasgyruar né pasqyrén e
performancés financiare ndryshimi i gjendjes éshté pasqyruara drejté né shumén prej 928,571.75
leké, vleré e cila rakordon me llogariné 85 né vlerén 928,571.75.

Mbi shpenzimet:

Né kété format jané pérfshiré shpenzimet faktike nga 1 Janari deri me 31 Dhjetor 2022.

-Llogaria (63) “Ndryshimi i gjendjeve t€ inventarit” né vlerén 928,571.75 leké, pérfagéson
ndryshimin e gjendjes sé inventarit né magazinén e materialeve dhe objekteve té inventarit té
imét né pérdorim té punonjésve, evidentuar né Formatin nr.2, pér 928,571.75 leké, rakordon me
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ndryshimin e gjendjes t€ magazinés dhe éshté sa diferenca e klasés 2 “Gjendja e inventarit” né
aktivin e bilancit ku (3,981,965.02 leké- 4,910,536.77 leké=-928,571.75 leké).

Inventarizimi
Mé daté 10.01.2023, Zyra e Inspektorit té Larté té Drejtésisé ka zhvilluar procesin e
inventarizimit té aktiveve té saj. Né zbatim té Urdhérit nr. 106, daté 13.12.2022 té Inspektorit té
Larté t€ Drejtésis€é “Pér ngritjen e komisionit pér inventarizimin e aktiveve té institucionit”,
komisioni i ngarkuar pér inventarizimin e aktiveve né administrim té njésisé, ka realizuar kété
proges, né datat 04.01.2023, 05.01.2023 dhe 06.01.2023. Fletét e inventarit té aktiveve né
pérdorim dhe té aktiveve gjendje né magazinén e institucionit, me informacionin sipas gjendjes
kontabél né datén 31.12.2022 jané marr né dorézim nga NA znj. V. K. Komisioni ka arritur né
pérfundimin se pér aktivet e inventarizuara:
- Nuk ka diferenca dhe démtime fizike té aktiveve dhe materialeve dhe se jané né gjendje
cilésore dhe funksionale
- Nuk ka diferenca midis té dhénave kontabél té aktiveve dhe té dhénave té librave té
magazinés gé mbahen nga punonjési me pérgjegjési material
- Pér automjetet né administrim té ILD-s&, inventarizimi fizik éshté kryer mbi verifikimin e
gjendjes fizike sipas té dhénave tekniko- inventariale, pa diferenca té elementéve pérbérés.

né leké
Vlera sipas t& | Vlera sipas
dhénave  kontabél | inventarizimit fizik | Diferenca
Nr. Pérshkrimi (né leké) (né leké) t(+-)
Aktive afatgjaté né pérdorim né zyrat dhe mjediset e
1 punés 32,132,536.40 32,132,536.40 0
2 Aktive afatgjate né inventarin personal té punonjésve 9,974,868.46 9,974,868.46 0
3 Inventar i imét né pérdorim 683,054.88 683,054.88 0
4 Aktivet afatgjate gjendje né magaziné 5,025,709.55 5,025,709.55 0
5 Materiale dhe artikuj obj. inventarizimi ne magazine 3,298,910.14 3,298,910.14 0
6 Automjete 9,587,400.00 9,587,400.00 0
Ndértesa ILD (vlera e rikonstruksionit dhe aktivet e
7 instaluara né goding) 548,246,400.00 548,246,400.00 0
Totali 608,948,879.43 608,948,879.43 0

Burimi: Té dhéna té ILD

Nga auditimi i dosjeve té inventarit u konstatua se para fillimit té inventarit, nga komisioni i
inventarizimit éshté mbajtur procesverbal mé daté 04.01.2023 ku éshté fiksuar numri rendor mbi
fleté hyrjen e fundit dhe fletén e daljes sé fundit deri né kété daté té fillimit té inventarizimit
népérmjet njé procesverbali t& mbajtur midis pérgjegjésit material (magazinierit) dhe komisionit
té inventarizimit, veprim Ky referuar me pikén 82 t¢ UMFE nr. 30/2011, i ndryshuar, ku citohet
... "Para fillimit té inventarit fiksohet numri rendor i fleté hyrjes dhe fleté daljeve népérmjet njé
proces verbali t&é mbajtur midis pérgjegjésit material dhe komisionit té inventarizimit dhe béhet
mbylja dhe dyllosja e magazinés. Né dosje jané depozituar kartelat/fletét e inventarit té ¢do
punonjési, té nénshkruara rregullisht nga komisioni i inventarizimit dhe persona materialisht
pérgjegjés.

Nga komisioni i inventarizimit né fund té procesit ka pérgatitur raportin mbi inventarizimin pér
gjendjen e aktiveve népérdorim, si dhe pér vlerat materiale, (pér kushtet e ruajtjes sé tyre,
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gjendjen fizike), ku sé bashku me gjithé dokumentacionin e inventarizimit éshté dorézuar tek
népunési autorizues pér veprime té métejshme, veprime né pérputhje me paragrafin 85/c t¢ UMF
nr. 30/2011, i ndryshuar.

Vlerésimi nése aktivi dhe pasivi jané llogaritur drejté dhe né pérputhje me aktet ligjore dhe
nénligjore pérkatése si dhe rakordimi me pasqyrat e tjera financiare.

Pérsa i pérket rakordimit té pasgyrave financiare pér vitin 2022:

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té Formatit nr. 1 “Pasqyra e pozicionit”

-Totali i aktiveve éshté i barabarté me totalin e pasiveve té bilancit kontabél, né shumén
706,559,986.42 leké né vitin 2022;

- Auditimi i barazisé né vlera té Formatit nr. 2 “Pasqyra e performancés”

Té ardhurat e paragitura né formatin nr. 2 jané té barabarta me shpenzimet e paragitura né po
kété format plus Teprica/Deficiti i periudhés nga piképamja e shumave, pérkatésisht 928,571.75
leké (141,990,371- 142,918,942.75). Pra totali né pasqyrén e shpenzimeve éshté i barabarté me
totalin né pasqyrén e té ardhurave té funksionimit (formatet 2), né shumén 928,571.75 leké;

- Llogaria 63 “Ndryshim i gjendjeve té inventarit”, evidentuar né Formatin nr.2, pér 928,571.75
leké, rakordon me ndryshimin e gjendjes t€ magazinés dhe éshté sa diferenca e klasés 2 “Gjendja
e inventarit” né aktivin e bilancit ku (3,981,965.02 leké- 4,910,536.77 leké=-928,571.75 leké)
-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té Formatit nr. 3 “Pasqyra e cash flow ’kjo pasqyré jep
informacion né lidhje me gjendjen dhe ndryshimet né mjetet monetare apo ekuivalentet e tyre
(llogarité financiare t€ klas€s 5). N& fund, kjo pasqyré tregon shtimin apo pakésimin neto t&é
mjeteve monetare t€ njésis€ s€ qeverisjes sé pérgjithshme, té shkaktuar nga kryerja e
veprimtarive té njésisé gjaté vitit ushtrimor t€ mbyllur.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té Formatit nr.4 “Pasqyra e ndryshimeve né aktivet
neto/fondet neto” Kjo pasqyré na jep informacion né lidhje me gjendjen dhe ndryshimet e
aktiveve dhe fondeve neto t€ njésis€ gjaté vitit ushtrimor t€ mbyllur. Shtesat kané ndodhur si
rezultat i shpenzimeve pér investime té kryera nga fondet buxhetore. Pakésimet kané ardhur si
rezultat i konsumit vjetor t¢ AAM dhe transfertave brenda sistemit.

Totali 1 fondeve té vet té€ késaj pasqyre duhet té jeté i barabarté me totalin e aktiveve/fondeve
neto t€ evidentuar né rubrikén C t€ pasqyrés financiare individuale t€ pozicionit financiar,
konkretisht pér 568,878,501.43 leké.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t&¢ Formatit nr.5 “Shénimet shpjeguese”, japin
informacion té pérgjithshém né lidhje me njésiné (emértimin e njésisé, emértimin e njésisé
eprore, NIPT-in e njésisé, kodin e njésisé, adresén apo dhe njé pérshkrim té shkurtér té
veprimtarisé seé tij);

« informacion shpjegues té pérgjithshém né lidhje me paragitjen e pasqyrave financiare
vjetore (datén e paraqgitjes né degén e thesarit, plotésia e kétyre pasqyrave té paragitura,
pérfshirja e té gjitha njésive té varésisé,etj);

« informacion né lidhje me rakordimet financiare ndérmjet zérave té ndryshém té pasqyrave
financiare vjetore té njésisg;

« informacion né lidhje me elementé specifiké té pasqyrave financiare té dorézuara; si dhe
informacion né lidhje me problemet e ndryshme qé mund té kené rezultuar gjaté pérgatitjes
dhe paraqitjes sé pasqyrave financiare.

Nga auditimi u konstatua se, plotésimi i kétij formati nga ana e institucionit ishte i ploté.
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-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t&8 Formatit nr.6 “Investimet dhe Burimet e financimit”.
Balanca mes burimeve pér investime dhe shpenzimeve pér investime duhet t€ jeté si rregull mé e
madhe ose e barabarté me zero, dhe pér kété institucion éshté 4,910,537 leké.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t¢ Formatit nr. 7/a, paraget gjendjen e aktiveve me dt.
31.12.2022, si rezultat i shtesave nga blerjet e kryera dhe shtesave pa pagesé jashté sistemit, si
dhe pakésimeve pér furnizimet brenda sistemit, daljet e aktiveve gjaté vitit ushtrimor.

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale té¢ Formatit nr. 7/b “Gjendja dhe ndryshimet e aktiveve té
géndrueshme (kosto neto)”, jep informacion té analizuar pér gjendjen né fillim t€ periudhés,
ndryshimet (shtesat e pakésimet) gjaté periudhés ushtrimore t€ mbyllur né aktivet afatgjata
(material e jomateriale) me vlerén historike té tyre si dhe gjendjen né fund té periudhés.

Vlera neto pér gjendjen né fillim t€ periudhés ushtrimore, pér shtesat gjaté periudhés ushtrimore,
pér pakésimet gjaté periudhés ushtrimore dhe pér gjendjen né fund té periudhés ushtrimore, éshté
e barabarté me vlerén historike té aktiveve duke i zbritur amortizimin, teprica neto né vlerén
549,169,075.41 leké (Kosto Historike 606,947,454.38 leké — Amortizim i akumuluar
57,778,378.97 leké)

-Auditimi pér barazimin e vlerés totale t¢ Formatit nr.8 “Numri i punonjésve dhe fondi i
pagave”, siguron njé informacion té sakté mbi numrin e punonjésve, ndryshimet e ndodhura
gjate vitit, fondin e pagave, shpérblimet suplementare dhe shpérblime té tjera, kontributet pér
Sigurimet Shogérore dhe Tatimet e té ardhurave personale. éshté plotésuar nga burimet njerézore
pjesa pér gjendjen né fillim, 1évizjet dhe gjendjen né fund té punonjésve, ndérsa pjesa pér fondin
e pagave éshté e plotésuar sipas té dhénave nga pasqyra e shpenzimeve.

Kjo pasqyré éshté e rakorduar me té dhénat e paragitura né llogariné 600 té formatit nr.2
Shpenzime té Shfrytézimit.

Mbyllja e bilancit pér vitin 2022 né pérgjithési éshté né pérputhje me kérkesat e ligjit nr.
25/2018, si dhe Udhézimin nr.8 daté 09.03.2018 “Procedurat e¢ pérgatitjes, paraqitjes dhe
raportimit té pasgyrave financiare vjetore né NjQP", i ndryshuar por duhen sistemuar llogarité e
pérmendura mé lart.

Certifikaté regjistrimi pronésie

Agjencia Shtetérore e Kadastrés ka kryer regjistrimin e truallit me sipérfage 1415 m? dhe
ndértesén né sipérfagen 0, né pérgjegjési administrimi té Inspektorit té Larté té Drejtésiseé.

Akti 1 Fitimit t€ Pronésis€: VKM “Pér kalimin né Pérgjegjési Administrimi, nga Departamenti 1
Administratés Publike dhe Komisioni i Prokurimit Publik tek Inspektori i Larté i Drejtésisé té
godinés sé ish- Ministrisé sé Integrimit Evropian”, nr. 507, daté 24.06.2020, regjistruar: nr.
24189, daté 01.07.2022.

Agjencia Shtetérore e Kadastér ka kryer regjistrimin e truallit me sipérfage 828 m? dhe ndértesén
né sipérfagen 121.5 m2. Akti i Fitimit t& Pronésisé: VKM (pér kalim né pronési té institucionit
shtetéror/ apo vendimet e shpronésimit), nr. 507, daté 24.06.2020, regjistruar: nr. 24189, daté
17.01.2023.

Grupi i auditimit pérzgjodhi disa nga Urdhér Shpenzimet, té cilat u verifikuan se jané paguar
brenda afatit ligjor dhe kané té bashkangjitura kéto dokumenta:

U.SH. nr. 375, daté 08.11.2022 “Blerje pajisje IT”, vlera me TVSH 1,753,200 leké (Dok. pér
procedurén e prokurimit, Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal marrje né dorézim, Fleté Hyrje)
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U.SH. nr. 357, daté 28.10.2022 “Shérbim Pérkthimi”, Blerje me vleré 10,000 leké (pa TVSH)
(Dok. pér procedurén e ndjekur pér vlerat nén 100,000 leké, Fat. Elektronike tatimore,
Procesverbal pér shérbimin)

U.SH. nr. 299, daté¢ 19.09.2022 “Shérbim pastrimi i1 zyrave dhe ambienteve t&€ ILD-Sé
08.08.2022- 07.09.2022” me vleré 98,182 leké, (Memo, Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal
pér shérbimin)

U.SH. nr. 279, daté 07.09.2022 “Shérbim i ruajtjes t€ objektit 01.07.2022- 31.07.2022” me vleré
425,748 leké (Memo, Fat. Elektronike tatimore, Relacion pér kryerjen e shérbimit)

U.SH. nr. 274, daté¢ 07.09.2022 “Shérbim i marrjes me qera t€ automjeteve 26.06.2022-
25.07.2022” me vleré 224,280 leké (Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal pér shérbimin)
(paguar me vonesé pér shkak té kthimit nga thesari)

U.SH. nr. 247, dat€ 05.08.2022 “Shpenzime pér pjesémarrje n€ konferenca” me vleré 4,244,654
leké (Memo, Kérkesé pér bashképunim, Urdhér ILD, Akt marréveshje, Fat. Elektronike tatimore,
Procesverbal pér shérbimin)

U.SH. nr. 206, daté¢ 06.07.2022 “Materiale kancelarie” me vleré 410,400 leké (Dok. pér
procedurén e prokurimit, Fat. Elektronike tatimore, Procesverbal marrje né dorézim, Fleté Hyrje)

2.4. “Vlerésimi i funksionimit té sistemeve té menaxhimit financiar dhe kontrollit sipas
komponentéve té menaxhimit financiar dhe kontrollit té brendshém”
Nga shqyrtimi i dokumentacionit té véné né dispozicion konstatohet sa mé poshté vijon:

Miedisi i kontrollit, Menaxhimi i riskut, Aktivitetet e kontrollit, Informimi/komunikimi, si
dhe Monitorimi.

1. Vlerésimi i Mjedisit té Kontrollit

Strukturat pérgjegjése té Zyrés sé ILD, kané dijeni mbi kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi né
fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit, duke filluar me ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar, Manualin pér MFK-né, miratuar me
urdhrin e Ministrit t¢ Financave nr. 108, daté 17.11.2016, ndryshuar me urdhrin nr. 224, daté
16.12.2021) si dhe urdhrat dhe udhézimet e dala né zbatim té kétij ligji.

Mijedisi i kontrollit vlerésohet bazuar né komponentét si mé poshté;

1.1 Integritetin personal dhe etikén profesionale té nivelit menaxhues dhe punonjésve té tjeré té
njésisé publike.

Nga ana e strukturave pérgjegjése éshté hartuar Rregullorja e Organizimit dhe Funksionimit té
Zyrés sé ILD-sé, e miratuar me urdhrin nr. 119/2021, daté 12.7.2021 té Inspektorit té Larté té
Drejtésisé, e ndryshuar. Rregullorja éshté e aksesueshme né fagen zyrtare té ILD-sé, né linkun
Vijues: https://ild.al/ép-content/uploads/2021/09/Urdher-nr.119-date-12.07.2021-per-miratimin rregullores-se- brendshme.pdf.
ILD—jaka njé Kod Etike t& miratuar me Urdhrin nr.56 té& datés 07.07.2022 (i cili shfugizon
Urdhrin nr. 71 daté 01.10.2020 “Mbi rregullat e sjelljes dhe standardet e etikés né zyrén ILD”),
si dhe ka procedurén pér té raportuar shkeljet e legjislacionit mbi etikén dhe pér marrjen e
masave pér shkeljet e konstatuara e cila éshté e bazuar né€ ligjin 153/2013 “Pér népunésin civil”
si dhe né rregulloren e bréndshme t€ institucionit sipas pércaktimeve t€ nenit 20 “Mjedisi 1
kontrollit”, pika 2, germa “a” t& Ligjit 10926 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” t&€ ndryshuar dhe Manualit t&¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit, t€ miratuar me
Urdhér té Ministrit t&¢ Financave nr. 108, daté 17.11.2016, né Kapitullin 1lI, pika 3.1 ku
pércaktohet se “Kuadri i sjelljes sé menaxheréve dhe stafit duhet t€ pércaktohen nga titullari i
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njésisé publike n€ njé¢ Kod té€ Brendshém Etike, ose né njé Kod Sjelljeje”. Gjithashtu, edhe né
zbatim té ligjit nr. 9367, daté 7.4.2005, “Pér parandalimin ¢ konfliktit t€ interesave né ushtrimin

e funksioneve publike”, i ndryshuar, dhe té ligjit nr. 9131, dat€ 08.09.2003, “Pér rregullat e
etik€s n€ administratén publike”, institucionet duhet t€ hartojné kod etike.

Gjithashtu institucioni ka miratuar me urdhrin nr.102 daté 14.06.2021°° Pér miratimin ¢
rregullores pér hetimin administrativ té kérkesés sé sinjalizuesit pér mbrojtjen nga hakmarrja né
zyrén e Inspektorit té Larté té Drejtésisé.

1.2 Politikat menaxheriale dhe stilin e punés;

Konstatohet se ILD-ja ka hartuar planet strategjike 2020-2022 dhe 2023-2025, me ané té
shkresave nr. 2907 daté 01.12.2020 dhe nr. 3410 daté 20.12.2023, té cilat pérmbajné objektivat
afatmesém dhe vjetore prioritare té institucionit si dhe ka pérgatitur planet e masave dhe veprimit
né ményré gé té monitorojé zbatimin e tyre,sipas pércaktimeve néLigjin nr.10296, daté
08.07.2010, neni 9 “Pérgjegjshméria menaxheriale e népunésit autorizues”, pika 4, germa “a”
dhe Manualin pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, Kap. IV “Zbatimi i MFK”, pika, 4.2.10
“Roli 1 népunésit autorizues té njésisé¢”, gérma a.

ILD pér periudhén e auditimit, ka miratuar Grupin e Menaxhimit Strategjik (GMS) me vendimin
nr.59 dat€ 21.09.2020 “’Pér ngritjen e grupit t€ menaxhimit strategjik’’ i ndryshuar me vendimin
nr.120 daté 14.07.2021 “’Pér njé ndryshim né urdhrin nr.59”’. Me vendimin nr.144 daté
03.11.2021 “’Pér ngritjen e grupit t&€ menaxhimit strategjik’’ u ngrit GMS me pérfshirjen e
pérfagésuesit té inspektorit dhe pérfagésuesit té ndihmés inspektorit.

Koordinatori i Menaxhimit Financiar dhe kontrollit éshté Népunési Autorizues, sipas shkresés
nr.3153/1 prot., daté 12.07.2021.

Punonjésit e ILD-s&, marrédhéniet e punés me punédhénésin i rregullojné né bazé té Ligjit nr.
115/2016 “Pér organet e qeverisjes s€ sistemit t& drejt€sis€”, 1 ndryshuar dhe t& ligjit nr.
152/2013 “Pér népunésin civil”, i ndryshuar.

Sa i pérket delegimit té kompetencave, konstatohet se ILD ka rregulla té brendshme té miratuara
nga titullari, té cilat trajtojné delegimin e detyrave dhe ményrén e dokumentimit té tyre, sipas
pércaktimeve né Kodin e Procedurave Administrative, né nenin 15 té ligjit Nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, 1 ndryshuar si dhe Kap. III “Delegimi 1
Detyrave”, t&€ Manualit pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin.

Me urdhrin nr.123 daté 28.07.2021 “’Pér delegimin e kompetencé€s pér nénshkrimin e
dokumenteve administrative q€ dalin nga zyra e Inspektorit t&€ Larté t&€ Drejtésisé’’ botuar edhe né
fletoren zyrtare nr.123 daté 04.08.2021, i éshté deleguar kompetenca e nénshkrimit té
dokumenteve administrative té listuara né urdhér.

1.3 Strukturén organizative, garantimin e ndarjes sé detyrés, hierarkiné dhe rregulla té garta, té
drejtat, pérgjegjésité dhe linjat e raportimit;

Struktura organizative e ILD-sé éshté miratuar me ané t& Vendimit nr.28/2020, daté 18.06.2020
nga Kuvendi, né mbéshtetje té nenit 78 té Kushtetutés, si dhe né nenet 197, pika 4 dhe 283, pika
7, t& ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e geverisjes s€ sistemit t€ drejtésis€”, t&€ ndryshuar me
numeér total punonjésish 93.

Kjo strukturé éshté ndryshuar me Vendimin nr. 85/2020, pér miratimin disa ndryshimeve né
Vendimin nr.28/2020 “Pér miratimin e strukturés organizative, organikés dhe klasifikimit té
pagave té personelit t¢ ILD dhe sé fundmi funksionon sipas Vendimit nr. 10/2023, daté
16.02.2023 pér disa shtesa dhe ndryshime né Vendimin e Kuvendit nr. 28/2020, ku struktura
organizative ka njé numér té pérgjithshém té punonjésve prej 101.

Nga auditimi u konstatua se gjaté vitit 2021-2023, ILD ka funksionuar me strukturé jo té ploté,
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duke pasur vende vakante té lira, kjo jo né pérputhje me strukturén organike, t¢ miratuar me
vendim té Kuvendit.

Konkretisht;

Pér vitin 2021 struktura ka funksionuar me 72.92 %, té pérbérjes sé saj me njé numér mesatar
prej 73 punonjésish me pozicione vakante si mé poshté:

1 Késhilltar

9 Inspektor Magjistraté

9 Inspektor jo Magjistraté

1 Drejtor i Pérgjithshém

2 Ndihmés Inspektor

1 Pérgjegjés Sektori

4 Specialist

1 Punonjés mbéshtetés (shofer)

Pér vitin 2022 struktura ka funksionuar me 76.58 %, té pérbérjes sé saj me njé numér mesatar

prej 78 punonjésish me pozicione vakante si mé poshté:

e 1 Késhilltar

e 9 Inspektor Magjistraté

e 5 Inspektor jo Magjistraté

e 1 Drejtor i Pérgjithshém

e 1 Ndihmés Inspektor

e 1 Pérgjegjés Sektori

e 3 Specialist

e 1 Punonjés mbéshtetés (shofer)

Pér vitin 2023 struktura ka funksionuar né 82.16 % té pérbérjes sé saj me njé numér mesatar prej

86 punonjésish punonjésish me pozicione vakante si mé poshté:
e 1 Sekretar né Kabinet

7 Inspektor Magjistraté

Inspektor jo Magjistraté

1 Ndihmés Inspektor

1 Drejtor drejtorie

1 Pérgjegjés Sektori

Specialist

1 Punonjés mbéshtetés (shofer)

1 Punétor Mirémbajtje

Mungesa né strukturén organizative ndikon né performancén e njésisé, duke rrezikuar
pérmbushjen e objektivave té pércaktuara.

1.4 Politikat dhe praktikat e menaxhimit té burimeve njerézore;

Né rregulloren e brendshme té institucionit, ILD-ja ka pércaktuar rregullat e funksionimit té
brendshém lidhur me strukturén organike, té drejtat dhe detyrimet e punonjésve, marrédhéniet
ndérmjet strukturave té njésisé, shkeljet disiplinore, hyrjen dhe géndrimin né mjediset e punés
etj, sipas pércaktimeve né nenin 20, té Ligjit nr.10296 daté 08.07.2010. Nga institucioni rezulton
té jeté béré vlerésimi vjetor i punés pér ¢cdo punonjés, i cili éshté bashkélidhur dosjeve personale
té punonjésve. Konstatohet se pér ruajtijen dhe zhvillimin e kompetencave profesionale té
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punonjésve, né ILD ka plan veprimi pér trajnime pér rritjen e kapaciteteve profesionale té
punonjésve, té cilat realizohen sipas nevojave, konkretisht me shkresat nr.2932/1 daté
08.10.2021, nr.2983/1 daté 04.11.2022 dhe nr.3160/1 daté 13.11.2023.

Grupi i auditimit konstaton se jané pércaktuar népunési autorizues (NA) dhe ai zbatues (NZ)
pér Zyrén e ILD-sé, si vijon:

Caktimi i népunésit autorizues dhe zbatues éshté kryer rregullisht referuar korrespondencave
shkresore té mbajtura me institucionin e MFE.

e Caktimi i népunésit autorizues éshté bazuar né aktin e emérimit nr. 2601/6 daté
09.07.2021 ku znj.D. P. sipas vendimit té Komitetit t¢ Pérhershém té Pranimit emérohet
Sekretar i Pérgjithshém prané Zyrés sé ILD-sé. Sipas Vendimit nr. 46, daté 12.07.2021
“Pér fillimin e marrédhénieve financiare pér znj.D. P.”, t&¢ ILD-sé dhe shkresés nr. 3153/1
daté 12.07.2021 dérguar MFE, éshté kérkuar konfirmimi i Sekretarit té Pérgjithshém né
pozicionin e NA. Konfirmimi si Népunés Autorizues pér znj.D.P é&shté dhéné sipas
shkresés nr. 12784/1 daté 30.07.2021 té¢ MFE.

e Me shkresén nr. 2783 prot, daté 18.11.2020 té ILD-sé i éshté dérguar Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé Degés sé Thesarit Tirang, caktimi i Népunésit Zbatues
znj.V.K. Sa sipér, me shkresén e Drejtorisé se Harmonizimit t&¢ Menaxhimit Financiar,
Kontrollit dhe Kontabilitetit dhe nr. 21684/1 prot, daté 01.12.2020 éshté konfirmuar
znj.V.K. si Népunése Zbatuese e institucionit , me detyré drejtor i drejtorisé ekonomike
dhe shérbimeve mbéshtetése.

e Me shkresén nr. 2205 prot, daté 06.07.2023 té ILD i &shté dérguar Ministrisé sé
Financave dhe Ekonomisé Degés sé Thesarit Tirang, caktimi i Népunésit Zbatues
znj.S.R., me detyré pérgjegjés i sektorit té buxhetit dhe financés.

2. Menaxhimi i riskut.

ILD ka hartuar njé strategji pér menaxhimin e riskut, me ané té urdhrit nr.146 daté 29.12.2023
“’Pér miratimin e strategjis€ s€ riskut dhe t€ planit t€ veprimit pér minimizimin e risqeve né
zyrén e Inspektorit té Larté té Drejtésisé. Gjithashtu, konstatohet se njésia ka pércaktuar NA znj.
D.P. me ané té shkresés nr.3153/1 daté 12.07.2021, e cila sipas Manualit t&¢ MFK-sé (pika 3.2
Menaxhimi i riskut) pérgjigjet dhe pér zbutjen e risqeve té njésisé, kéto sipas pércaktimeve né
nenin &, pika 8/a té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”,
té ndryshuar dhe nenin 21, pika 2 “Menaxhimi 1 riskut”.

Gjithashtu éshté ngritur edhe grupi i menaxhimit té riskut me urdhrin nr.146 daté 29.12.2023
“’Pér ngritjen e grupit t€ menaxhimit té riskut’’.

3. Aktivitetet e kontrollit.

ILD-ja ka hartuar dhe miratuar gjurmén e auditimit me ané té Urdhrit nr. 168, daté
29.12.2021,”’Pér miratimin e gjurméve standarte t€ auditimit pér zyrén e Inspektorit t€ Larté té
Drejtésis€’” pér procese té tilla si menaxhimi i aktiveve, procedura e marrjes né dorézim,
inventarizimi fizik i aktiveve, shpérndarja e fondeve buxhetore, ekzekutimi i shpenzimeve, mbi
miratimin e planin vjetor sipas pércaktimit né nenin 16, té ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010
“Detyrimi pér pérgatitjen dhe dokumentimin e gjurmés sé auditit” dhe nenin 12 “Pérgjegjshméria
menaxheriale e NZ”.

4. Informimi dhe komunikimi

Shkémbimi i informacionit ndérmjet punonjésve té ILD-sé si horizontalisht ashtu edhe
vertikalisht kryhet kryesisht me ané té postés elektronike dhe né ményré verbale ndérsa, jashté
institucionit komunikohet kryesisht né formé shkresore zyrtare dhe ka korrespodencé té rregullt
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me subjektet kryesore té jashtme, pa pérjashtuar komunikimin elektronik dhe até telefonik.

Nga kérkimi i ndérveprimit té ILD me qytetarét, konstatohet se institucioni ka njé fage web ku
pérmban edhe nénseksion ku pasqyrohet programi i transparencés, sipas pércaktimeve né ligjin
nr. 119/2014 ‘Pér t€ drejtén e informimit’ ku né nenin 4 pércaktohet se “Autoriteti publik, jo mé
voné se 6 muaj nga hyrja né fuqi e kétij ligji ose nga krijimi i tij, vé né zbatim njé program
institucional té transparencés, ku pércaktohen kategorité e informacionit gé béhet publik pa
kérkesé dhe ményra e bérjes publike té kétij informacioni”. Gjithashtu éshté i pasqyruar
koordinatori pér té drejtén e informimit.

5. Monitorimi
Pér periudhén e audituar, konstatohet se ILD ka plotésuar pyetésorét e vetévlerésimit né zbatim
té formatit té miratuar pjesé e Manualit pér MFK si dhe ka njé sistem monitorimi pér vlerésimin
e efektivitetit dhe progresit té sistemeve té€ menaxhimit financiar dhe kontrollit té brendshém pér
arritjen e objektivave sipas pércaktimeve né nenin 24, té ligjit nr.10296, daté 08.07.2010.
v Me shkresén nr.448/3 daté 25.02.2022 pér vitin 2021 éshté dérguar Deklarata pér cilésiné
e sistemit t& kontrollit t¢ brendshém, raporti pér funksionimin e SKB pér vitin 2021,
pyetésori i vetévlerésimit i plotésuar sipas pércaktimeve té Urdhrit té Ministrit t¢ MFE nr.
224 daté 16.12.2021 “Pér disa ndryshime dhe njé shtesé¢ né Urdhrin e Ministrit té
Financave nr. 108, daté 17.11.2016 “Pér miratimin e manualit t€ menaxhimit financiar
dhe kontrollit”.
v Me shkresén nr.3350/3 daté 27.02.2022 pér vitin 2022 éshté dérguar Deklarata pér
cilésiné e sistemit té kontrollit t¢ brendshém, raporti pér funksionimin e SKB pér vitin
2022, pyetésori i vetévlerésimit i plotésuar sipas pércaktimeve té Urdhrit t& Ministrit té
MFE nr. 224 daté 16.12.2021 “Pér disa ndryshime dhe njé shtesé né Urdhrin e Ministrit
té Financave nr. 108, daté 17.11.2016 “Pér miratimin e manualit t& menaxhimit financiar
dhe kontrollit”.
v Me shkresén nr.3355/4 daté 23.02.2022 pér vitin 2023 éshté dérguar Deklarata pér
cilésiné e sistemit té kontrollit t¢ brendshém, raporti pér funksionimin e SKB pér vitin
2023, pyetésori i vetévlerésimit, plani i veprimit t¢ MFK i plotésuar sipas pércaktimeve té
Urdhrit t€ Ministrit t€ MFE nr. 224 daté 16.12.2021 “Pér disa ndryshime dhe njé shtes€
né Urdhrin e Ministrit té€ Financave nr. 108, daté 17.11.2016 “Pér miratimin e manualit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit”.

IVV. GJETJE DHE REKOMANDIME:

1. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se institucioni i Inspektorit té Larté té
Drejtésisé, pér periudhén objekt auditimi ka funksionuar me strukturé organizative té paplotésuar
referuar vendimit nr.28/2020, daté 18.06.2020 té Kuvendit, né mbéshtetje té nenit 78 té
Kushtetutés, si dhe né nenet 197, pika 4 dhe 283, pika 7, té ligjit nr. 115/2016 “Pér organet e
qeverisjes sé& sistemit t& drejtésis€”, t€ ndryshuar, edhe pse nga ana e strukturave pérgjegjése t&
ILD -sé jané kryer rregullisht procedurat e shpalljes sé vendeve vakante. (Mé hollésisht gjetjet
jané trajtuar né fage 43-47 té Raportit té Auditimit).

1.1.Rekomandimi:_Inspektori i Larté i Drejtésisé, pér shkak té réndésisé sé posacme gé i njeh
ligji pér shtetin e sé drejtés si dhe pér numrit t&¢ madh té ¢éshtjeve té backlogut té ankesave ende
té pashqyrtuara gé arrijné né 2459 ankesa, deri mé 31.12.2023, té marré masat e nevojshme pér
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plotésimin e strukturés organizative, me géllim mbarévajtjen e punés dhe rritjen e performancés
né pérmbushjen e objektivave té pércaktuara.

Né vijimési
2. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se gjaté zbatimit t& buxhetit jané realizuar
disa ndryshime tek zérat buxhetoré té lidhura me investimet gé sipas periudhave jané si vijon:

- pér vitin 2021 jané planifikuar investimet né vlerén 52,000 mijé leké, né planin e rishikuar
vlera arrin 23,700 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 14,090 mijé. Té realizuara
kundrejt planit té rishikuar jané né masén 59 % ndérsa kundrejt planifikimit fillestar 27 %

- pér vitin 2022 jané planifikuar investimet né vlerén 64,000 mijé leké, né planin e rishikuar
vlera arrin 16,000 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 15.391.2 mijé. Té
realizuara kundrejt planit té rishikuar jané né masén 96.2 % ndérsa kundrejt planifikimit
fillestar 24 %

- pér vitin 2023 jané planifikuar investimet né vlerén 73,000 mijé leké, né planin e rishikuar
vlera arrin 36,000 mijé leké dhe investime té realizuara né vlerén 5,890.8 mijé. Té realizuara
kundrejt planit té rishikuar jané né masén 16.4 % ndérsa kundrejt planifikimit fillestar 8 %, té
cilat nuk jané né pérputhje me kérkesat e ligjit nr. 9936, daté 26.06.2008 “P&ér menaxhimin e
sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar. (M& hollésisht gjetjet jané
trajtuar né fage 17-26 t& Raportit té Auditimit).

2.1.Rekomandimi: Nga Zyra e Inspektorit té Larté té Drejtésisé té merren masat e nevojshme si
dhe té ndigen nga ana e strukturave pérgjegjése té késaj Zyre, té gjitha fazat e procesit buxhetor,
té lidhura me pérgatitjen, shqyrtimin dhe miratimin e buxhetit; zbatimin, ndjekjen dhe rishikimin
e buxhetit; si dhe kontrollin, kontabilitetin, raportimin dhe auditimin e buxhetit, me géllim qgé
devijimet e treguesve té realizimit faktik té buxhetit kundrejt treguesve té planifikuar té jené sa
mé té vogla dhe té argumentuara, me géllim shmangien e ndryshimeve té shpeshta té zérave té
planit buxhetor gjaté vitit.

Né vijimeési

3. Gjetje nga auditimi: Nga auditimi u konstatua se pér periudhén objekt auditimi 01.01.2021-
31.12.2023 lidhur me inventarizimin e aktiveve pavarésisht se €shté miratuar urdhri “Pér ngritjen
e komisionit pér inventarizimin e aktiveve té institucionit” pér vitin 2021, me nr. 165, daté
24.12.2021 dhe pér vitin 2022 me nr. 106 daté 13.12.2022 nuk kané gjetur zbatim pércaktimet e
pikés 73 dhe 74 t& Udhézimit té Ministrit té Financave nr. 30 daté 27.12.2011, i ndryshuar kreu
IV, “Sistemi 1 Kontrollit periodik t& aktiveve” pasi nuk &shté kryer 1 ploté procesi 1 inventarizimit
pérsa i pérket aktiveve afatgjaté té transferuara nga ish Ministrisé sé Integrimit Evropian, té cilat
vetém jané evidentuar né fletét e inventarizimit té pérpiluara nga sektori i buxhetit dhe financés,
vetém né sasi, pa vleré fillestare. Ndérsa nga auditimi u konstatua se né mbyllje té vitit 2023 nuk
éshté realizuar procesi i inventarit fizik sipas afateve ligjore. (Mé hollésisht gjetjet jané trajtuar
né fage 26-42 té Raportit té Auditimit).

3.1.Rekomandimi:_Strukturat pérgjegjése né Zyrén e Inspektorit té Larté té Drejtésisé té marrin
masat e nevojshme pér kryerjen e ploté té procesit té inventarizimit fizik periodik. Komisioni i
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inventarizimit né Inspektorin e Larté té Drejtésisé té marré masa mbi inventarizimin e aktiveve
afatgjaté té transferuara nga ish Ministria e Integrimit Evropian, duke kryer evidentimin e
aktiveve né sasi dhe né vleré evidentohen jo vetém né sasi, por edhe me vleré si dhe té vlerésojé
gjendjen e tyre né funksion té ruajtjes dhe mbrojtjes sé aktiveve té njésisé.

Né vijimeési

Pér sa mé sipér, paragitet ky Raport Pérfundimtar Auditimi.

KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

49



V. ANEKSE

ANEKS VITI 2021

Auditimi i llogarive té té ardhurave dhe shpenzimeve (Pasqyra e performancés) 2021

Mbi té ardhurat:

Nr. Nr. VITI VITI
Llogarij
rreshti e PERSHKRIMI | OPERACIONEVE USHTRIMOR | MEPARSHEM
a c
1 A TE ARDHURAT 124,759,407.00 | 40,226,820.00
2 70 |. TE ARDHURAT NGA TAKSAT E TATIMET - -
3 71 111.TE ARDHURA JO TATIMORE 1,090.00 -
2.Sherbimet Administrative dhe te Ardhura
4 711 Sekondare 1,090.00 -
5 7111 Té ardhura sekondare e pagesa shérbimesh 1,090.00
6 72 V.GRANTE KORENTE 124,758,317.00 | 40,226,820.00
7 720 1.Grant korrent | Brendshém 124,758,317.00 | 40,226,820.00
8 7200 Nga Buxheti pér NJQP(Qendrore) 116,404,387.00 | 34,174,107.00
9 7206 Financim i pritshém nga buxheti 8,353,930.00 6,052,713.00
Mbi shpenzimet
B SHPENZIMET 121,238,845.04 38,836,845.19
600 I.PAGAT DHE PERFITIMET E PUNONJSEVE 89,981,521.00 31,012,131.00
6001 Paga, personel i pérhershém 86,943,579.00 29,072,629.00
6002 Paga personel i Pérkohshém 3,037,942.00 1,939,502.00
601 11.KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 13,331,131.00 4,370,014.00
6010 Kontributi i Sigurimeve Shogérore 11,799,247.00 3,842,440.00
6011 Kontributi i Sigurimeve Shéndetésore 1,531,884.00 527,574.00
602 111.BLERJE MALLRA E SHERBIME 21,221,761.00 4,844,675.00
6020 Materiale zyre e te pérgjithshme 2,089,562.00 2,131,778.00
6021 Materiale dhe shérbime speciale 103,100.00 -
6022 Shérbime nga te trete 10,163,899.00 1,099,763.00
6023 Shpenzime transporti 3,887,279.00 596,304.00
6024 Shpenzime udhétimi 1,098,120.00 177,250.00
6025 Shpenzime pérmirémbajtje te zakonshme 510,384.00 439,080.00
6026 Shpenzime pérgiramarrje 1,749,170.00 -
6029 Shpenzime te tjera operative 1,620,247.00 400,500.00
V.TRANSFERIME KORENTE 223,904.00 -
606 3.Transferime pér Buxhetet familjare e Individé 223,904.00 -
6060 Transferta Te paguara nga ISSH e ISKSH
6061 Transferta Paguara nga Inst.Tjera e Org.Pusht.VVendor 223,904.00
63 VIIL.NDRYSHIMI | GJENDJES SE INVENTARIT 3,5620,561.96 - 1,389,974.81
IX.SHPENZIME TE TJERA 1,090.00 -
85 TEPRICA OSE DEFICITI | PERIUDHES 3,5620,561.96 1,389,974.81
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ANEKSE VITI 2022
Auditimi i llogarive té té ardhurave dhe shpenzimeve (Pasqyra e performancés) 2022

Mbi té ardhurat:

Nr. Nr. VITI VITI
rresht | Llogarij
i e PERSHKRIMI | OPERACIONEVE USHTRIMOR | MEPARSHEM
a b c
A TE ARDHURAT 141,990,371.00 124,759,407.00
2 71 111.TE ARDHURA JO TATIMORE 3,305.00 1,090.00
2.Sherbimet  Administrative dhe te Ardhura
3 711 Sekondare 3,305.00 1,090.00
4 7111 Te ardhura sekondare e pagesa shérbimesh 3,305.00 1,090.00
5 72 V.GRANTE KORENTE 141,987,066.00 124,758,317.00
6 720 1.Grant korent i Brendshem 141,987,066.00 124,758,317.00
7 7200 Nga Buxheti pér NJQP(Qendrore) 131,837,403.00 116,404,387.00
8 7206 Financim i pritshém nga buxheti 10,149,663.00 8,353,930.00
Mbi shpenzimet
B SHPENZIMET 142,918,942.75 121,238,845.04
600 I.PAGAT DHE PERFITIMET E PUNONJSEVE 99,675,589.00 89,981,521.00
6001 Paga, personel i pérhershém 95,708,429.00 86,943,579.00
6002 Paga personel i Pérkohshém 3,967,160.00 3,037,942.00
601 11.KONTRIBUTE TE SIGURIMEVE 14,765,245.00 13,331,131.00
6010 Kontributi i Sigurimeve Shogérore 13,068,072.00 11,799,247.00
6011 Kontributi i Sigurimeve Shéndetésore 1,697,173.00 1,531,884.00
602 111.BLERJE MALLRA E SHERBIME 26,306,470.00 21,221,761.00
602 Mallra dhe shérbime té tjera
6020 Materiale zyre e te pérgjithshme 1,179,208.00 2,089,562.00
6021 Materiale dhe shérbime speciale 146,494.00 103,100.00
6022 Shérbime nga te trete 10,978,474.00 10,163,899.00
6023 Shpenzime transporti 719,785.00 3,887,279.00
6024 Shpenzime udhétimi 4,902,774.00 1,098,120.00
6025 Shpenzime pérmirémbajtje te zakonshme 349,240.00 510,384.00
6026 Shpenzime pér geramarrje 2,761,761.00 1,749,170.00
6029 Shpenzime te tjera operative 5,268,734.00 1,620,247.00
V.TRANSFERIME KORENTE 1,239,762.00 223,904.00
606 3.Transferime pér Buxhetet familjare e Individé 1,239,762.00 223,904.00
6060 Transferta Té paguara nga ISSH e ISKSH
6061 Transferta Paguara nga Inst.Tjera e Org.Pusht.VVendor 1,239,762.00 223,904.00
63 VII1.NDRYSHIMI | GJENDJES SE INVENTARIT 928,571.75 - 3,520,561.96
IX.SHPENZIME TE TJERA 3,305.00 1,090.00
85 TEPRICA OSE DEFICITI | PERIUDHES
(Rezultati i Veprimtarisé se vitit Ushtrimor) - 928,571.75 3,520,561.96
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